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Economic and industrial growth and development in countries of the world largely de-
pends on the amount and level of efficient use of energy carriers. One of the main chal-
lenging issues of Iran's economy today is the issue of energy consumption and it’s pricing 
in industries. Because the granting of subsidies for various types of energy carriers in the 
industrial sector has put a lot of pressure on the government's budget. One of the ways to 
control the increasing growth of energy consumption in industries is to eliminate energy 
subsidies. So that it optimizes its consumption pattern in the industrial sector, according 
to the economic conditions of the country. Based on this, the gradual elimination of en-
ergy carrier subsidies in Iran in order to reduce its effects on the country's general budget 
requires attention to the dynamic effects of its consumption on the productivity and per-
formance of each industry. Therefore, we decided to measure the impact of the increase 
in the price of gas and electricity in 3 scenarios (20-50 and 100) percent of the world price 
on raw materials and the cost of the product by carefully examining the reports presented 
in the financial statements of large and active companies in Provide energy industries to 
the country.
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قیمت برق

رشد و توسعه‌ی اقتصادی و صنعتی در کشور‌های جهان تا حد زیادی به مقدار و سطح استفاده‌ی کارآمد 
از حامل‌‏های انرژی وابسته است. یکی از موضوعات اساسی چالش‌برانگیز امروز اقتصاد ایران، موضوع میزان 
مصرف انرژی و همچنین قیمت‌گذاری آن در صنایع است. چراکه اعطای یارانه انواع حامل‌های انرژی در 
بخش صنعت، فشار زیادی بر بودجه دولت وارد کرده است. یکی از روش‌های کنترل رشد فزاینده مصرف 
انرژی در صنایع، حذف یارانه انرژی است، به‌طوری‌که الگوی مصرف آن را در بخش صنعت، متناسب با 
شرایط اقتصادی کشور بهینه می‌کند. بر این اساس، حذف تدریجی یارانه حامل‌های انرژی در ایران به‌منظور 
کاهش اثرات آن بر بودجه عمومی کشور نیازمند توجه به اثرات پویای مصرف آن بر بهره‌وری و عملکرد هر 
صنعت است. از اینرو برآن شدیم با بررسی دقیق و جامع گزارش تفسیری ارائه‌شده در صورت‌های مالی 
شرکت‌های بزرگ و فعال در صنایع انرژی بر کشور، میزان تاثیر افزایش قیمت انرژی گاز و برق در ٣ سناریو 

)٢٠-۵٠ و ١٠٠( درصد قیمت جهانی بر مواد اولیه و بهای تمام شده محصول را ارائه دهیم.
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قرارگرفته، عبارت است از در دسترس‌پذیری دائمی 
انرژی درحالات مختلف، با مقادیرکافی ودر سطوح 
در   .)١٣٩٧ دیگران،  و  )ایجابی  معقول  قیمتی 
کشور‌های درحال توسعه ازجمله ایران، همواره باهدف 
حمایت از صنایع، به بخش صنعت انواع یارانه اعطا 
می‌شود که این کار موجب کاهش غیرواقعی قیمت 
حامل‌های انرژی گردیده است. کم‌بودن قیمت انرژی 
در کنار مزایایی که ممکن است برای صنایع داشته 
افزایش  نام  به  اساسی  مشکلی  بروز  موجب  باشد، 
بی‌رویه مصرف انرژی شده است. ازآنجاکه در بخش 
صنعت و در فرآیند تولید سرمایه بر و پیچیده آن، 
می‌شود،  استفاده  تجدید‌ناپذیر  انرژی  حامل‌های  از 
از روش‌های  از اهمیت فراوان برخوردار است. یکی 
کنترل رشد فزاینده مصرف انرژی در صنایع، حذف 
الگوی مصرف آن را  انرژی است، به‌طوری‌که  یارانه 
در بخش صنعت، متناسب با شرایط اقتصادی کشور 

بهینه می‌کند )هی، ٢٠٢٢(.
فعال در  از صنایع  زیادی  اینکه بخش  به  توجه  با 
کشور مراحل اولیه رشد را پشت سر گذارده و به 
بلوغ رسیده‏اند، به همین سبب پیش‌بینی‌ها نشان 
می‏دهد که ادامه روند توسعه در این بخش‌ها بدون 
مشوق‌ها و حمایت‌‏های قیمتی دولت نیز امکان‌پذیر 
حامل‌‏های  قیمت  در  تغییر  دیگر  طرف  از  است. 
و  پاک  انرژی‌های  از  استفاده  نسبی  مزیت  انرژی 
تجدید‌پذیر و افزایش کارایی انرژی را افزایش خواهد 
داد. به همین سبب در این گزارش اثر تغیر قیمت 
حامل‌‏های انرژی از‌جمله برق و گاز به‌طور منفرد و 
همزمان با افزایش قیمت مواد اولیه مصرفی بر قیمت 
تمام شده محصولات تولیدی در سناریو‌های ۵٠، ٢٠ 
و ١٠٠ درصد قیمت جهانی برق و گاز بر صنایع و 
شرکت‌هایی که سهم غالبی در مصرف انرژی دارند 

بررسی شده است.

مقدمه
ارتقاء  اقتصادی و  انرژی نقشی محوری در توسعه 
دیگران،  و  )حافظی  می‌کند  ایفا  زندگی  کیفیت 
اصلی  نهاده‌های  از  یکی  به‌عنوان  انرژی   .)١٤٠٠
ضروری  عوامل  از‌جمله  صنعت  بخش  در  تولید 
این بخش و رشد  تولید و توسعه  در جهت تداوم 
اقتصادی است. افزایش تقاضا و پایان‌پذیری منابع 
تجدید‌ناپذیر انرژی، ضرورت کنترل و نظارت بر این 
نهاده کلیدی را آشکار می‌سازد. از طرف دیگر مصرف 
انرژی یکی از مهمترین عوامل آلودگی هوا و تغییرات 
آب‌و‌هوایی به شمار می‌رود. بنابراین توجه به ارتقاء 
سطح بهره‌وری و استفاده بهینه از این عامل همواره 
به‌عنوان یکی از اهداف مهم مدنظر فرایند‌های رشد 
و توسعه اقتصادی پایدار بوده است )رحمانی فر و 

دیگران، ١٣٩۵(.
محدودیت‌های موجود در تولید منابع انرژی و رشد 
بالای مصرف این عامل در بخش صنعت در کنار 
سیاست‌های دولت برای اعطای یارانه به حامل‌های 
انرژی در بخش صنعت ایران نشان می‌دهد که در 
صورت عدم وجود ارائه سیاست‌های درست مبتنی بر 
مصرف انرژی، توسعه بخش صنعت با مشکلات جدی 
روبرو خواهد بود. وجود نا‌کارایی‌های فنی و اقتصادی 
مصرف انرژی و هدر رفتن بخش قابل توجهی از کل 
انرژی در فرآیند‌های مصرف آن، ضرورت توجه هر 
چه بیشتر به مدیریت مصرف انرژی و ارتقاء سطح 
بهره‌وری را در کشور آشکار می‌سازد )مدنی‌زاده و 

دیگران، ١٣٩٩(.
رشد و توسعه‌ی اقتصادی و صنعتی در کشور‌های 
جهان تا حد زیادی به مقدار و سطح استفاده‌ی کارآمد 
از حامل‌‏های انرژی وابسته است. یک تعریف پرکاربرد 
انرژی که مورد توافق اکثرمطالعات  ازامنیت عرضه 
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با حذف یارانه برق، میزان تولید و میزان سرمایه‌، 
با میانگین یک و ٤١/١٣ درصد کاهش  به‏ترتیب، 
می‏یابد. این در حالی است که کاهش میزان تولید و 
سرمایه با حذف یارانه گازوییل، به‏ترتیب، با میانگین 
شاخص  افزایش  بود.  خواهد  درصد   ٢٠/٤ و   ٠/٧
یارانه  در حذف  کار  نیروی  و  قیمت مصرف‌کننده 
با میانگین ١٢/٣ و ١/٣٨ درصد و  برق، به‏ترتیب، 
با حذف یارانه گازوییل، به‌ترتیب با میانگین ٣/١٤ و 
٠/۵۵ درصد خواهد بود. علاوه بر این اثرات در مدل 
کوتاه‌مدت با میزان تاثیر‌گذاری کمتر، شبیه مدل 
لذا پیشنهاد شده است در بخش  بلند‌مدت است. 
به‌‏صورت  برق  و  گازوئیل  یارانه  حذف  کشاورزی 
اثرات منفی کمتر  به دلیل  و  انجام شود  تدریجی 
حذف یارانه گازوئیل نسبت به حذف یارانه برق در 
اولویت قرار گیرد )طایی سمیرمی و دیگران، ١٤٠٠(.

فریدزاد و دیگران )١٤٠٠( در مطالعه‌ای با استفاده از 
رویکرد تحلیل مسیر ساختاری ماتریس حسابداری 
اجتماعی به ارزیابی اثر حذف یارانه بنزین بر شاخص 
استخراج  و  بهداشتی  خدمات  تولیدکننده  هزینه 
مسیر‌های این تاثیرات می‌پردازند. نتایج نشان داده 
است با ۲۶۹ درصد افزایش قیمت بنزین، شاخص 
و  درصد   ٨/٩۵ دولتی،  بهداشتی  خدمات  قیمت 
خصوصی، ۷/۷۹ درصد افزایش می‌یابد. البته بررسی 
اثرات همه‌جانبه حذف یک واحد یارانه بنزین نشان 
داده است که بیش‌ترین تاثیر بر »سایر فعالیت‌های 
تاثیر  و  بود  خواهد  دولتی«  درمانی  و  بهداشتی 
مستقیم افزایش قیمت بنزین، نسبتاً کوچک است 
و تاثیرات بیش‌تری از مسیر‌های غیر مستقیم منتقل 

می‌شود )فریدزاد و دیگران، ١٤٠٠(.
 آزرم و بخشوده )١٣٩۵( در مطالعه‌ای با استفاده 
تاثیر  آبی،  گندم  نهاده‌‏های  تقاضای  تابع  برآورد  از 
تولید  هزینه  بر  انرژی  حامل‌های  قیمت  افزایش 

پیشینه پژوهش
طبق پیش‌بینی‌های صورت‌گرفته، اوج تقاضای برق 
در ایران طی ده سال آینده دست‌کم ‌به بیش از ١٠٠ 
هزار مگاوات خواهد رسید، این درحالیست که طبق 
توسعه  عدم  دلیل  به  در حال حاضر  آمار،  آخرین 
کافی ظرفیت نیروگاهی، حداکثر تقاضای قابلِ‌ تامینِ 
بار الکتریکی کمتر از ٦٠ هزار مگاوات است. ضعف در 
شیوه‌های تامین مالی پروژه‌های توسعه نیروگاهی، 
در  می‌شود.  عنوان  مسئله  این  عامل  اصلی‌ترین 
تامین  کنونی  شیوه  بررسی  ضمن  مطالعه‌ای، 
مالی توسعه ظرفیت نیروگاهی و واکاوی معایب و 
چالش‌های آن، ابزار‌ها و روش‌های رایجِ تامین مالی 
پروژه‌های حوزه تولید برق در جهان مورد بررسی 
قرار‌گرفته و با توجه به شرایط اقتصادی کشور، نهادِ/

نیازمندی‌ها و  تامین‌کننده منابع مالی و  نهاد‌های 
اهداف صنعت برق کشور، استفاده از روش‌ تامین 
و  تولید  توسعه  صندوق  قالب  در  جمعی،  مالی 
بهره‌وری انرژی جهت اجرای پروژه‌های مرتبط با این 
دو حوزه در ایران پیشنهاد شده است. نتایج نشان داد 
که مدل ارائه‌شده در این مقاله ضمن حفظ درآمد 
و  برق  در صنعت  دارایی‌های سرمایه‌ای  از  حاصل 
حذف خروج پول از آن، منجر به کاهش اثر‌پذیری 
پروژه‌های توسعه نیروگاهی از جهش‌های ارزی و در 
نتیجه کاهش هزینه‌های تامین برق برای مشترکین 

نهایی خواهد شد )میری و دیگران، ١٤٠١(.
مطالعه‌ای  در   )١٤٠٠( دیگران  و  سمیرمی  طایی 
اصلاح  آثار   ١٣٩٤-١٣٦٧ داده‌های  از  استفاده  با 
تولید محصولات  بر میزان  انرژی  یارانه حامل‌های 
تقاضای  مصرف‌کننده،  قیمت  شاخص  کشاورزی، 
نهاده‌ها و میزان انتشار گاز دی‌اکسید ‌کربن با کاربرد 
را  توضیحی  وقفه  با  برداری  رگرسیون  خود  مدل 
مورد بررسی قرار داده‏اند. نتایج نشان داده‏‏ است که 
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هزینه  مطالعه‌ای  در   )١٣٩٢( دیگران  و  قاسمیان 
تولید محصول پنبه، سهم هزینه نهاده‌های کشاورزی 
و حامل‌های انرژی و قیمت تمام شده محصول پنبه 
استان گلستان را در اثر اجرای سیاست حذف یارانه 
حامل‌های انرژی مورد بررسی قرار داده‌اند. گرد‌آوری 
داده‌های موردنیاز با روش دلفی به‌صورت مقطعی و 
از بانک هزینه تولید محصولات کشاورزی و تکمیل 
کارشناسان  و  توسط صاحب‌نظران  پرسشنامه   ٢٠
از  استفاده  با  بعد  مرحله  در  است.  شده  انجام 
تکنیک حسابداری صنعتی تعدیل‎یافته در قالب سه 
سناریوی »قبل از اجرای سیاست«، »حین اجرای 
سیاست« و »پس از اجرای سیاست« هزینه تولید 
محصول پنبه، هزینه نهاده‌های کشاورزی، و قیمت 
تمام شده محصول پنبه محاسبه شده است. نتایج 
نشان دادهاست که در حین اجرای سیاست و پس از 
اجرای سیاست افزایش قیمت گازوییل، هزینه تولید 
محصول پنبه به‌ترتیب ۵، ١٢ و ٢٣ درصد و درحین 
تولید  هزینه  برق،  قیمت  افزایش  سیاست  اجرای 
از اجرای سیاست  محصول پنبه ٤٢ درصد و بعد 
١٨۵ درصد افزایش یافته است. بنابراین در صورت 
حذف کامل یارانه گازوئیل، قیمت تمام شده محصول 
پنبه از ٧١٣٠ ریال به رقم ٨١٩٠ ریال و در صورت 
یارانه برق قیمت تمام شده محصول  حذف کامل 
پنبه ١٣٢٠٠ ریال افزایش نشان داد. به همین سبب 
محققان پیشنهاد داده‌اند که حذف یارانه‌ها تدریجی 
و بااحتیاط انجام شود )قاسمیان و دیگران، ١٣٩٢(. 
کهنسال و زروار )١٣٩٢( در مطالعه‌ای، اثر افزایش 
قیمت حامل‌های انرژی بر صنعت خودروی ایران را با 
استفاده از ماتریس حسابداری اجتماعی به‌عنوان یک 
مدل کلان‏ مورد بررسی قرار داده و مسیر ساختاری 
افزایش قیمت انرژی بر صنعت خودرو را تجزیه تحلیل 
کرده است. نتایج نشان داده است که در مرحله اول 

گندم در منطقه فسا را برآورد کرده‏اند. نتایج نشان 
همه  متقاطع  و  قیمتی  که کشش‌های  است  داده‏ 
سموم  نهاده  است.  منفی  بررسی  مورد  نهاده‌‏های 
و  کشش‌پذیر  قیمتی،  کشش  لحاظ  به  شیمیایی 
دیگر نهاده‌‏ها کشش‌ناپذیر بودند. علاوه براین بررسی 
کشش متقاطع نشان داد که بین نهاده‌‏های نیروی 
برقرار  مکملی  رابطه  گازوئیل  و  ماشین‌آلات  کار، 
است. هزینه استفاده از آب و کود شیمیایی تاثیر 
زیادی در هزینه تولید گندم دارد. کاربرد قضیه شفرد 
نیز نشان داد، افزایش قیمت برق و گازوئیل، هزینه 
تولید را به‌ویژه برای کشاورزان آسیب‏پذیر افزایش 
خواهد داد. لذا پیشنهاد شده است برای جلوگیری 
از کاهش تولید گندم، این افزایش قیمت‏‌ها به‌طور 

تدریجی انجام شود )آزرم و بخشوده، ١٣٩۵(.
 نا‌جی میدانی و نیاکرانی )١٣٩٤( در مقاله‌ای برای 
محاسبه معیار تغییرات هزینه‌ای، از قیمت‌های اعمال 
شده بر حامل‌های انرژی طی سال‌های ١٣٨٩ الی 
١٣٩٢ استفاده کرده‌اند. اثر حذف یارانه انرژی، منجر 
به ٣٠ درصد افزایش هزینه صنایع کارخانه‌ای کشور 
در سال ٨٩ شده است و برای سال‌های ٩٠، ٩١ و 
٩٢ به ترتیب٢٨، ٣٠ و ٣٢ درصد است. به‌طوری‌که 
با اجرا شدن سیاست هدف‌مندی یارانه‌ها در سال 
باید مبلغی معادل ٦٠٩٣٨٣١ میلیون  ٨٩، دولت 
ریال در بخش صنعت به فعالان این بخش پرداخت 
نماید تا به سطح مطلوبیت اولیه‌ای که قبل از تغییر 
برسند.  داشته‌اند،  یارانه‌ها  هدف‌مندی  و  قیمت 
در سال‌های ٩٠ تا ٩٢ نیز، به ترتیب باید مبلغی 
 ١۵٠٣٠١٢٩ و   ١٠٣٦۵٦٠٧  ،٧٦٧٨٢٢٧ معادل 
میلیون ریال در بخش صنعت پرداخت شود تا به 
سطح مطلوبیت اولیه‌ای که قبل از تغییر قیمت و 
هدف‌مندی یارانه‌ها داشته‌اند، برسند )ناجی میدانی 

و نیاکرانی، ١٣٩٤(. 



پاییز 1403. دوره 14. شماره 52

51 زهرا اسمعیلی و همکاران. بررسی تاثیر حذف یارانه انرژی صنایع پر مصرف بر بهای تمام شده تولید محصولات صنایع

تولیدکننده، تعدیل قیمت سوخت بایستی با احتیاط 
صورت گیرد )مبصری، 1392(.

نصرالهی و حسینی )1391( در مطالعه‌ای با استفاده 
رقابتی و تحلیل ضرایب حمایتی  از مفهوم مزیت 
بر  یارانه‌ها  هدفمندسازی  قانون  این  اجرای  آثار 
رقابت‌پذیری محصولات مجتمع صنایع لاستیک یزد 
را مورد تجزیه و تحلیل قرار داده است. نتایج نشان 
داده است که با اجرای قانون هدفمندسازی یارانه‌ها 
کارخانجات  در  هزینه‌ای  لحاظ  به  رقابتی  مزیت 
محصولات  البته  و  رفته  بین  از  تیوب  و  رادیال 
تیوب توان رقابتی خود را حفظ کرده‏اند. با وجود 
از  بعد  و  قبل  بایاس  فراوان محصولات  حمایتهای 
اجرای این قانون، فاقد مزیت نسبی و توان رقابتی 
بودند. این در حالی است که حمایت از محصولات 
رادیال ناچیز بوده و از محصولات تیوب اصلًا حمایتی 

صورت نگرفته است )نصرالهی و حسینی، 1391(.
با استفاده  زارع‌پور و وانگر1 )2023( در مطالعه‌ای 
  ISICاز مجموعه داده‌های ریز پانل دقیق در سطح
تأثیر سیاست  چهار رقمی در دوره 2009-2013 
بر  را  ایران  در  در سال 2010  انرژی  یارانه  اصلاح 
عملکرد بخش تولید، ارزیابی کرده‌اند. اصلاح یارانه 
تولید، ارزش افزوده و سود را به ترتیب 3 ، 7 و 9 
درصد کاهش داده است. تحلیل‌های ناهمگون نشان 
می‌دهد که بخش تولید از طریق سه کانال افزایش 
هزینه‌های مستقیم نهاده انرژی، هزینه‌های انتقالی 
کاهش  و  بالادستی  شرکت‌های  نهاده‌های  برای 
تحت‌تاثیر  انرژی  قیمت  ازافزایش  ناشی  تقاضای 
قرارگرفته است. نتایج نشان می‏دهد که برای اجرای 
موفقیت‌آمیز اصلاح یارانه انرژی در عین حفظ رشد 
در بخش تولید، هزینه‌های مستقیم و غیرمستقیم 

باید در نظر گرفته شوند )زارع پور و واگنر، 2023(.

1. Zarepour& Wagner 

تمام  قیمت  يارانه‏ها،  هدفمندسازي  قانون  اجرای 
شده خودرو 15/5 درصدی افزایش یافته است. نتایج 
حاصل از تحليل مسير ساختاري نيز نشان داده است 
که آثار غيرمستقيم افزايش قيمت حاملهاي انرژي 
بسيار بيشتر از اثر مستقيم آن است، به‌طوركيه اثر 
مستقيم افزايش قيمت حامل‌های انرژی بر بخش 
خودرو به تفکیک به صورت برق معادل 10/4 درصد، 
 5/05 معادل  گاز  نفت  درصد،   6/5 معادل  بنزین 
درصد، گازطبيعي معادل 3/14، نفت سفيد 0/64 
درصد و نفت كوره 0/07 درصد بوده است. بيشتر 
آثار نیز از طريق مسيرهاي غيرمستقيم منتقل شده 

است )کهنسال و زورار، 1392(. 
یارانه  حذف  اثر  مطالعه‌ای،  در   )1392( مبصری 
فارس  استان  برنج  شده  تمام  قیمت  بر  سوخت 
)منطقه کامفیروز( را مورد بررسی قرار داده است. 
به همین سبب با استفاده از داده‌های به‌دست آمده 
از بین 10 روستای منتخب، تعداد 60 برنجکار تابع 
هزینه ترانسلوگ مقید این محصول و تقاضای عوامل 
تولید، برآورد و با محاسبه کشش هزینه نهاده‌های 
تمام  قیمت  بر  یارانه  اثر حذف  آب،  و  ماشینآلات 
شده محصول برنج محاسبه شده ‏است. نتایج نشان 
می‏دهد 83 درصد از کل یارانه پرداختی به نهاده‌ها 
مربوط به یارانه‌ی سوخت بوده و با حذف 50 درصد 
از این یارانه، میزان مصرف سوخت 46 درصد کاهش، 
میزان تولید و سطح زیر کشت به ترتیب حدود 22 
و 13 درصد کاهش می‌یابد و هزینه‌های تولید در 
هر هکتار رشد 15 درصدی خواهد داشت. این در 
حالی است که با حذف کامل یارانه سوخت، میزان 
مصرف سوخت توسط 92 درصد، میزان تولید 44 
درصد و سطح زیر کشت حدود 26 درصد کاهش 
می‌یابد و همچنین هزینه‌های تولید در هر هکتار 
37 درصد رشد خواهد داشت. به دلیل کاهش سود 
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پتانسیل  سرمایه‌گذاران،  زیاد  علت جذب  به  شود 
زیرا  شد.  خواهد  ایجاد  زیادی  بسیار  صرفه‌جویی 
در دوره‌های گذشته سرمایه‌گذاران زیادی به دلیل 
موانع اطلاعاتی، موانع مالی و موانع اداری و نظارتی 
از سرمایه‌گذاری و پیشبرد پروژه‌های بهره‌وری انرژی 
منصرف شده‌اند. در نهایت در این مطالعه با الهام 
از چرخه عمر محصول، یک استراتژی متوالی برای 
تقویت اثرات مثبت افزایش قیمت انرژی و تضعیف 
اثرات منفی موانع پیشنهاد شده است. این استراتژی 
آن  در  که  است  شده  تشکیل  مقدماتی  مرحله  از 
افزایش  بدون  انرژی  بهره‌وری  راه‌حل‌های  استقرار 
بیشتر قیمت انرژی شروع به رشد می‌کند. در مرحله 
انرژی  بهره‌وری  جالب  و  کارآمد  راه‌حل‌های  رشد، 
اتخاذ می‌شوند و سپس بازار بهره‌وری بالغ می‌شود. 
اصلاح یارانه انرژی بعد از این مرحله قابل اجرا است 

)برخوردار و دیگران، 2018(.
هارون و دیگران4 )2018( در مطالعه‌ای با استفاده 
یارانه  تأثیر سیاست حذف  داده ستانده،  از جدول 
تولید  بخش‌های  ورودی  هزینه‌های  بر  را  سوخت 
نشان  نتایج  کرده‌اند.  تحلیل  و  تجزیه  مالزی،  در 
داده است که حذف یارانه برای سوخت‌هایی مانند 
RON 97 ،RON95 و دیزل به‌طور متوسط منجر 
به افزایش 32 درصد قیمت سوخت می‌شود و این 
امر منجر به افزایش هزینه‌های نهاده تولید، بیشتر از 
افزایش قیمت سوخت برای 66 بخش خواهد شد. در 
کل حذف یارانه سوخت تاثیر عمده‌ای بر تورم کشور 
دارد و تغییرات شدید قیمت جهانی نفت می‌تواند 
پایداری اقتصادی مالزی را به چالش بکشد )هارون و 

همکاران، 2018(.
یوسف و بکهت5 )2016( در مطالعه‌ای اثرات حذف 

4. Harun & et al. 
5. Yusoff, & Bekhet,

یارانه  حذف  تأثیر  مطالعه‌ای  در   )2020( 2 یینگ 
سوخت بر تولیدکنندگان و خانوارها، با توجه ویژه 
حفظ  برای  پس‌انداز  نوع  دو  مجدد  تخصیص  به 
کنترل وضعیت متمرکز را در اقتصاد مالزی مورد 
بررسی قرار داده است. یافته‌ها نشان دادند که سطح 
تامین  برای  که  بخش‌هایی  در  قیمت‌ها  و  تولید 
سوخت کارخانه‌ها و تجهیزات در عملیات تولید به 
فرآورده‌های نفتی متکی‌اند، به شدت تحت تاثیر قرار 
گرفته است. در برخی از بخش‏ها به سبب کاهش 
یافته که  واردات کاهش  تقاضای  تولید،  نرخ رشد 
در  تولید  تخصیص  نحوه  بر  خود  نوبه  به  امر  این 
گروه‌های  همه  است.  بوده  اثرگذار  بخش‌ها  این 
در  توجهی  قابل  زیان  دلیل  به  خانوارها  درآمدی 
مخارج مصرفی و کاهش درآمدهای واقعی، به شدت 
نامطلوب،  آثار  این  جبران  به‌منظور  دیدند.  آسیب 
آسیب‌پذیر  اقشار  به  نقدی  مستقیم  پرداخت‌های 
صورت گرفت که تا حدودی به بهبود مخارج مصرفی 
منجر شد، ولی هیچ تلاشی برای ارتقای تولید داخلی 
صورت نگرفت. وجوه اضافی که به بخش کشاورزی 
اختصاص یافت، سبب افزایش تولید داخلی و بهبود 
زیان مصرف کلی خانوارها شد. از نتایج نهایی این 
مطالعه می‌توان به‌عنوان یک دستورالعمل مفید برای 
طراحی مجدد و ارتقاء اصلاحات یارانه‌های موجود 

استفاده کرد )یینگ، 2020(.
تاثیر  مطالعه‌ای  در   )2018( 3 دیگران  و  برخوردار 
در  انرژی  بهره‌وری  ارتقای  انرژی‌بر  یارانه  اصلاح 
شش صنعت انرژی‌بر ایران را مورد تجزیه و تحلیل 
اگر  که  است  داده  نشان  بررسی‌ها  داده‌اند.  قرار 
سرمایه‌گذاری‌های جذابی با دوره بازپرداخت کمتر 
از سه سال در حوزه افزایش بهره‌وری انرژی معرفی 

2. YING 
3. Barkhordar   & et al.‏
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میلیارد یوان رسید که معادل 4/04 درصد از تولید 
ناخالص داخلی آن سال بود. حذف یارانه‌های انرژی، 
درنتیجه  و  انرژی‌بر  صنعت  بر  قابل‌توجهی  تأثیر 
افزایش سطح عمومی قیمت‌ها خواهد داشت. حذف 
را خواهد  تاثیر  بیشترین  نفتی،  فرآورده‌های  یارانه 
داشت و پس از آن برق، ذغال سنگ و گاز طبیعی 
قرار دارند. با این حال، شاخص PPI بیشترین تاثیر 
را خواهد پذیرفت. در مرحله بعدی، تولید ناخالص 
داخلی و شاخص CPI قرار دارند. بر همین اساس 
پیشنهاد شده است که اقدامات لازم برای جبران آثار 
منفی ناشی از اصلاح یارانه‌های انرژی طراحی شود 

)جیانگ و تان، 2013(.
یک  از  استفاده  با  مطالعه‌ای  در   )2007( خطاب7 
رویکرد تعادل جزئی، تاثیر کاهش یارانه‌های انرژی 
در مصر را بر صنایع انرژی‌بر مورد بررسی قرار داده 
انتخاب  صنایع  و  بخش‌ها  از  نمونه‌ای  ابتدا  است. 
وابسته  انرژی  محصولات  به  شدت  به  که  شده‌اند 
هستند و سپس با ثابت نگهداشتن سایر عوامل، تأثیر 
بر سودآوری هر تن تولید در این صنایع اندازه‌گیری 
شده است. تجزیه و تحلیل‌ها نشان داده‎است که که 
صنایع انرژی‌بر مصر بیشترین سود را از یارانه‌های 
مستقیم و غیر مستقیم محصولات انرژی می‌برند و 
از اینرو افزایش قیمت فرآورده‌های نفتی )از جمله 
این شرکت‌ها  توسط  برق می‌تواند  و  گاز طبیعی( 
جذب  قیمت‌ها  متناسب  افزایش  به  نیاز  بدون 
گزینه‌های  انرژی‌بر  صنایع  دیگر،  عبارت  به  شود. 
انعطاف‌پذیری برای تطبیق با کاهش یارانه‌ها دارند 

)خطاب، 1386(.
اکثر مطالعات قبلی بر تاثیر مستقیم حذف یارانه 
انرژی بر افزایش هزینه‌های تولید در صنایع پرمصرف 
تمرکز داشته‌اند. اما جنبه نوآورانه این مقاله می‌تواند 

7. Khattab

را  انرژی‌بر  صنعتی  ساختارهای  بر  سوخت  یارانه 
در قالب یک مدل تعادل عمومی قابل محاسبه و 
مالزی  اقتصاد  برای  اجتماعی  حسابداری  ماتریس 
مورد بررسی قرار داده است. شبیه‌سازی‌ها بر اساس 
یارانه سوخت،  گروه‌های مختلف سناریوها )حذف 
و  سوخت  یارانه  دو  هر  و  انرژی  بر  مالیات  یارانه 
یارانه مالیات بر انرژی( توسعه یافته‌اند. نتایج نشان 
سوخت  یارانه‌های  اصلاح  سیاست  که  است  داده 
مصرف  ساختارهای  بر  بیشتری  تأثیر  مالیات،  و 
انرژی داشته است و مصرف کل انرژی را تا 3/56 
درصد کاهش و امکان صرفه‌جویی انرژی بالقوه را 
تا 1286/35کیلوتن معادل نفت خام افزایش داده 
است. از سوی دیگر، افزایش قیمت سوخت فسیلی به 
دلیل حذف یارانه‌ها، استفاده از انرژی‌های جایگزین 
و در نتیجه کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی 
را تشویق کرده است. سیاست اصلاح یارانه انرژی 
نه تنها میزان مصرف سوخت فسیلی را به میزان 
قابل توجهی کاهش داد، بلکه به‌طور همزمان تولید 
ناخالص داخلی واقعی و کسری مالی در بودجه دولت 
را بهبود بخشید. مهمتر از همه، این مطالعه به این 
نتیجه رسیده است که سیاست اصلاح یارانه انرژی 
یک مکانیسم سیاستی کارآمد است که از طرح جامع 
ملی بهره‌وری انرژی حمایت می‌کند )یوسف و بکت، 

.)2016
جیانگ و تان6 )2013( در مطالعه‏ای برای تخمین 
یارانه‌های مربوط به سوخت فسیلی در کشور چین از 
رویکرد شکاف قیمت با در نظر گرفتن هزینه خارجی 
و برای تجزیه و تحلیل اثرات اصلاح یارانه‌های انرژی 
بر صنایع مختلف و شاخص‌های عمومی قیمت از یک 
مدل داده ستانده استفاده کرده‏اند. نتایج نشان داده 
است که میزان یارانه‌ها در سال 2008 به 1214/24 

6. Jiang, & Tan
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بررسی تاثیر غیرمستقیم حذف یارانه بر بهبود کارایی 
مصرف انرژی در این صنایع باشد. حذف یارانه انرژی 
ممکن است انگیزه‌های اقتصادی لازم را برای صنایع 
پرمصرف ایجاد کند تا به دنبال راهکارهای افزایش 
طریق  از  می‌تواند  امر  این  باشند.  انرژی  کارایی 
سرمایه‌گذاری در فناوری‌های کارآمدتر، بهینه‌سازی 
فرآیندها و مدیریت مصرف انرژی صورت گیرد. در 
نتیجه، افزایش کارایی انرژی ممکن است تا حدی 
جبرانکننده افزایش هزینه‌های انرژی ناشی از حذف 
به  نوآورانه می‌تواند  این جنبه  بررسی  باشد.  یارانه 
درک بهتر پیامدهای حذف یارانه انرژی در صنایع پر 
مصرف کمک کند و راهکارهای مناسب برای کاهش 
تاثیر منفی آن بر بهای تمام شده تولید را ارائه دهد.

روش‌شناسی پژوهش 
در  انرژی‌بر کشور  جامعه، صنایع  آماری  چارچوب 
سال 1401 می‌باشند. تعداد جامعه آماری برابر 33 
شرکت است که از گروه‌های فولاد، پالایش، سیمان، 
صنایع  خودرو،  ماشین‌سازی،  و  لوله  پتروشیمی، 
غذایی، کشاورزی، مس و آلومینیوم هستندکه دارای 
مصرف بالای برق و گاز می‌باشند. شرکت‌هایی که 
به‌عنوان شرکت‌های منتخب در هر صنعت برگزیده 
شدند، مهمترین و بزرگترین شرکت‌های هر صنعت 
هستند که دارای مصرف برق و گاز بالا بوده و آخرین 
)صورت‌های  شرکت‌ها  این  بروز  و  کامل  اطلاعات 
در  سال 1401(  به  منتهی  شده  حسابرسی  مالی 
سامانه کدال منتشر شده است تا بتوان با اطلاعات 
درست و دقیق نسبت به انجام این پژوهش اقدام 

گردد. 
روش پژوهش

به دليل  از کشورهایی است که  ایران یکی  کشور 
را  توليدی خود  انرژی، صنایع  غنی  منابع  داشتن 

به این عامل وابسته ساخته است. همچنين پایين 
صنایع  تا  است  شده  موجب  انرژی  قيمت  بودن 
تجربی  شواهد  یابد.  گسترش  کشور  در  انرژی‌بر 
حاکی از آن است که طی دهههای اخیر، مصرف 
ایران افزایش یافته است. آنچه مشخص  انرژی در 
است، یکی از موضوعات اساسی چالش‌برانگیز امروز 
اقتصاد ایران، موضوع میزان مصرف انرژی و همچنین 
قیمت‌گذاری آن در صنایع است. چراکه اعطای یارانه 
انواع حامل‌های انرژی در بخش صنعت، فشار زیادی 
سیاست‌های  اما  است.  کرده  وارد  دولت  بودجه  بر 
و  خطی  صورت  به  انرژی  بخش  در  قیمت‌گذاری 
مصرف  اثرگذاری  بهره‌وری  سطوح  ملاحظه  بدون 
انرژی بر عملکرد صنایع صورت می‌گیرد و بر این 
در  انرژی  حامل‌های  یارانه  تدریجی  اساس، حذف 
ایران به‌منظور کاهش اثرات آن بر بودجه عمومی 
کشور نیازمند توجه به اثرات پویای مصرف آن بر 
بهره‌وری و عملکرد هر صنعت است. صنعت فولاد، 
كه  از جمله صنايعي هستند  و شيميايي  سيمان 
مصرف انرژي زيادي دارند. صنايع فوق نقش مهمي 
در مصرف انرژي كشور ايفا مكينند. توزيع سهم هر 
صنعت در مصرف انرژي در ايران متغير است. صنايع 
عمده مانند فولاد، پالایش، سیمان، پتروشیمی، لوله 
غذایی، کشاورزی،  ماشین‌سازی، خودرو، صنایع  و 
مس و آلومینیوم نقش مهمي در اقتصاد کشور دارند. 
همچنین این صنایع سهم قابل توجهی از مصرف گاز 
و برق صنایع را به خود اختصاص داده‌اند. به‌طوری‌که 
در مجموع، سهم بررسی شده مصرف گازاین صنایع 
از کل صنعت برابر با 75/63 درصد است. همچنین 
از کل  این صنایع  برق  بررسی شده مصرف  سهم 
صنعت برابر با 80/18 درصد است که نشان‌دهنده 
وابستگی قابل توجه صنایع مختلف به برق به‌عنوان 
منبع انرژی است. از اينرو برآن شديم با بررسي دقيق 
و جامع گزارش تفسيري ارائه شده در صورت‌هاي 
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خودروسازی، ماشین‌سازی، غذایی، مس و آلومینیوم 
به ترتیب دارای بیشترین مصرف گاز هستند. همچنین 
صنایع فولاد، کشاورزی، پتروشیمی، سیمان، آلومینیوم، 
غذایی، پالایشی، مس، خودرو و ماشین‌سازی به ترتیب 

دارای بیشترین مصرف برق هستند. 
3-2-1- شناسایی شرکت‌های منتخب مورد مطالعه

صنعت مس 
بزرگ‏ترین  به‌عنوان  مس  صنایع  ملی  شرکت 
تولیدکننده مس در سال مالی 1401 می‌باشد که 
برای تولید 64008996 تن محصول، 396000000 

مالي شرکت‌های بزرگ و فعال در این صنایع، ميزان 
تاثیر افزایش قیمت انرژی گاز و برق در 3 سناریو 
)20-50 و 100( درصد قیمت جهانی بر بهای تمام 
 Cost(  شده محصول رابا استفاده از مدل تابع هزینه

Function Model( ارائه دهيم.

در جدول زیر میزان مصرف گاز و برق و درصد سهم 
هر یک از مصرف گاز و برق به تفکیک نوع صنعت 

آورده شده است.
است صنایع  قابل مشاهده  در جدول  همانگونه که 
کشاورزی،  پالایشی،  سیمان،  فولاد،  پتروشیمی، 

جدول )1(- میزان مصرف کل گاز و برق صنایع منتخب

سهم کل انرژی صنایع

صنعت درصد سهم برق میزان برق مصرفی )کیلووات 
ساعت( درصد سهم گاز میزان گاز مصرفی )متر 

مکعب(

کشاورزی 15.78 16,500,000,000 80/3 80/2,547,347,616

خودرو و قطعات سازی 30/2 2,530,000,000 78/3 08/2,533,940,524

ماشین سازی 70/0 770,000,000 01/3 36/2,017,767,454

غذایی 70/4 5,170,000,000 30/2 80/1,541,815,662

پتروشیمی 70/9 10,670,000,000 60/29 60/19,842,497,225

سیمان 60/7 8,360,000,000 40/9 40/6,301,333,578

پالایشی 40/4 4,840,000,000 34/9 24/6,261,112,300

فولاد 60/24 26,400,000,000 40/14 40/9,653,106,758

مس 2/3 3,520,000,000 46/0 150,466,197

آلومینیوم 2/7 7,920,000,000 15/0 51,000,000

جمع کل 80 86,680,000,000 76 50,900,387,318
منبع: یافته‌های تحقیق 
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به هزینه‏های برق مصرفی مجموعه است. در مجموع 
شرکت دراین سال مالی، 8880000 مترمکعب گاز و 
106500000 کیلووات ساعت برق مصرف کرده است. 
به‌عنوان  سیرجان،  فولاد  جهان  مجتمع  شرکت 
اسفنجی،  آهن  تولیدکننده  بزرگ  دهمین شرکت 
تن   1511059 معادل   1401 مالی  سال  در 
میزان  این  تولید  است.برای  کرده  تولید  محصول 
محصول، 322205000 مترمکعب در سال گاز و 
شده  مصرف  برق  ساعت  کیلووات   954510000
است. از مجموع هزینه‌های سربار، سهم هزینه انرژی 

برابر7 درصد است.
به‌عنوان  کویر  فراب  سپید  فولاد  تولیدی  شرکت 
با  فولادی  میلگردهای  کنندهی  تولید  نخستین 
خرید  با  کشور  در  صنعتی  اتوماسیون  سیستم 
مصرفی،  اولیه  مواد  ریال  میلیون   99894207
623534 تن محصول تولید کرده است و این فرآیند 
منجر به سودآوری 17844884 میلیون ریالی برای 
شرکت شده است. از مجموع هزینه‌های سربار، 15 
درصد مربوط به هزینه انرژی است که این هزینه 
و  گاز  مترمکعب   29145000 مصرف  از  ناشی 

96265000کیلووات ساعت برق در سال است. 
 صنعت پالایش 

پالایشگاه تبریز به‌عنوان شرکت فرعی و زیرمجموعه 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران با 
سهـم حـدود 7 درصـدی از تـوان تصـفيه نفـت خـام 
كـل كشـور، با میزان 758761001 هزینه بابت خرید 
مواد اولیه در سال 1401 توان تولید 6246423 تن 
محصول را ایجاد کرده و به سود عملیاتی 64421583 
میلیون ریالی دست‌یافته است. بررسی ترکیب بهای 
تمام شده محصولات نشان می‏دهد که  از مجموع 
هزینه‏ها‏ی انجام شده در شرکت، هزینه‏ها‏ی سربار 
با مبلغ 5224121 میلیون ریال سهم 3 درصدی 

مترمکعب گاز و 1953160000 کیلووات‌ساعت برق 
مصرف کرده ‏است و از فروش محصولات تولیدی به 
سود عملیاتی512945515 میلیون‌ریالی دست‌یافته 

است.
صنعت آلومینیوم 

اولین  به‌عنوان  )ایرالکو(  ایران  آلومینیوم  شرکت 
تولیدکننده شمش آلومینیوم در ایران و خاورمیانه در 
سال 1401، 18078 تن محصول نهایی تولید کرده 
است و هزینه انرژی ناشی از مصرف 16450000 
ساعت  2892380000کیلووات  و  گاز  مترمکعب 
برق در سال، حدود 14 درصد از مجموع هزینه‌های 
سربار و هزینه‌های اداری را به خود اختصاص داده 

است.
صنعت فولاد

بزرگ‌ترین  به‌عنوان  ایران  آلیاژی  فولاد  شرکت 
تولیدکننده انواع فولاد آلیاژی در ایران و خاورمیانه 
در سال 1401، 469770 تن محصول تولید کرده 
سود  میلیون‌ریال   44678625 میزان  به  و  است 
عملیاتی به‌دست آورده است. از مجموع هزینه‌های 
سربار و هزینه‌های اداری، 3387510 میلیارد ریال 
)معادل 15 درصد( هزینه‌های مربوط به انرژی است. 
میزان مصرف برق و گاز به‌عنوان حامل پرمصرف در 
این شرکت، 40 میلیون مترمکعب گاز در سال و 

650 میلیون کیلووات‌ساعت برق می‌باشد.
انواع  تولیدکننده  به‌عنوان  شاهرود  فولاد  شرکت 
مصنوعات فلزی و غیر فلزی و فولادی در سال مالی 
1401، 132377 تن محصول تولید کرده است که 
برآیند این فرآیند تولید، دستیابی به سود عملیاتی 
1270524 میلیون ریالی بوده است. سهم هزینه‌های 
انرژی از بهای تمام شده 3 درصد )معادل 554953 
میلیون ریال( است که بیش از 70 درصد آن مربوط 
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رفع  راستای  در  ایران  پتروشیمی  صنایع  تولیدی 
نیاز کشور و تامین مواد اولیه صنایع پایین‌دستی و 
کشاورزی و تولید کودهای شیمیایی در سال مالی 
1401، 1996084 تن محصول تولید کرده است و 
به 135631205 میلیون ریال سود عملیاتی دست 
 43505227 مجموعه  این  در  است.  کرده  پیدا 
است.  شده  اولیه  مواد  خرید  صرف  ریال  میلیون 
به  منجر  مجموعه  تولیدی  فعالیت‏ها‏ی  مجموع 
مصرف 1695967654 مترمکعب و به تناسب نیز 
در فرآیند تولید به میزان 1695967654 مترمکعب 

گاز مصرف کرده است. 
شرکت پتروشیمی امیرکبیر به‌عنوان مجری طرح 
مواد  خرید  با   1401 مالی  سال  در  ششم  الفین 
اولیه مصرفی به ارزش 35410173 میلیون ریال و 
مصرف 38353906 متر مکعب گاز و 633364000 
کیلووات ساعت برق در سال، مجموعاً 1624671 تن 
بوتادین، پروپلین و بنزین و .... تولید کرده است، سود 
عملیاتی حاصل از این فروش معادل 43686237 

میلیون ریال بوده است.
شرکت پتروشیمی شازند اراک به‌عنوان تولیدکننده 
انحصاری محصولاتی ازجمله اکسید اتیلن، وینیل 
ایزوبوتانول  استات، دو‏اتیل‏هگزانول، نرمال بوتانول، 
تولید  برای  مالی 1401  در سال  آمین‌ها  اتانول  و 
مترمکعب   362049827 محصول،  تن   898905
مصرف  برق  کیلووات‏ساعت   4005000 و  گاز 
کرده‏است‏. سود عملیاتی ناشی از فروش این میزان 
تولیدات معادل 26646865 میلیون‌ریال بوده است.

شرکت پتروشیمی تندگویان تنها شرکت تولیدکننده 
محصول مهم و استراتژیک پلیاتیلن ترفتالات گرید 
بطری در کشور، در سال مالی 1401، با تولید 659564 
معادل 31754061  به سود عملیاتی  تن محصول 
تولید  میزان  این  برای  رسیده‏است.  ریال  میلیون 

دارد و بخشی از این هزینه‏ها صرف خرید حامل‏های 
و  گاز  مترمکعب   457754020 ترکیب  با  انرژی 
12000000کیلووات ساعت برق در سال شده است. 
پالایشگاه تهران با پالایش ۲۵۰ هزار بشکه نفت خام 
در روز نزدیک به ۱۳ درصد از نفت خام کشور را 
پالایش می‏کند. این مجموعه در سال مالی 1401 
با تولید 13462029 تن محصول به 254912291 
است.50  دست‌یافته  عملیاتی  سود  ریال  میلیون 
درصد از هزینه‏های سربار شرکت هزینه مربوط به 
انرژی برای خرید 1066820600 مترمکعب گاز در 

سال بوده است. 
پالایشگاه شیراز به‌طور میانگین ۳/۳ درصد از کل نیاز 
فرآورده‌های نفتی کشور را تامین می‌کند. در سال 
1401 مبلغ 42808000 میلیون ریال برای خرید 
مواد اولیه مصرفی هزینه کرده است تا امکان تولید 
3019086 تن محصول داشته باشد. مجموع این 
فعالیت‏ها‏ سود عملیاتی معادل 49506876 میلیون 
ریال را به همراه داشته است. در این واحد تولیدی 
در مجموع فرآیندهای تولید به میزان208000000 
مترمکعب گاز و9807676کیلووات ساعت برق در 

سال مصرف شده است.
بزرگ‌ترین  از  یکی  به‌عنوان  اصفهان  پالایشگاه 
پالایشگاه‌های ایران بیش از 16 درصد نیاز کشور به 
فرآورده‌های نفتی را تامین می‌کند، در سال 1401 
میلیارد  هزار   293 معادل  اولیه  مواد  تامین  برای 
تومان هزینه شده‏است که 26634426 میلیون ریال 
هزینه مربوط به سوخت )1809136416 مترمکعب 
گاز و379120000 کیلووات ساعت برق در سال( 

بوده است. 
 صنعت پتروشیمی 

واحد  اولین  به‌عنوان  شیراز  پتروشیمی  شرکت 
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تن محصول تولیدی به سود عملیاتی 8461499 
این  تولید  برای  است.  دست‌یافته  ریالی  میلیون 
میزان محصول، 2513019 میلیون ریال مواد اولیه، 
 358400000 و  گاز  مترمکعب   377400000

کیلووات ساعت در سال برق مصرف شده ‏است.
شرکت سیمان ایلام به‌عنوان یکی از کارخانه‏های 
تولید سیمان و صنایع جانبی وابسته در سال مالی 
1401، با فروش 1657321 تن سیمان و کلینر به 
سود عملیاتی 1353083 میلیون ریالی دست‌یافته 
به  دستیابی  امکان  که  اقداماتی  جمله  از  ‏است. 
به  می‏توان  است  کرده  ایجاد  را  سود  میزان  این 
خرید 701587 میلیون ریال مواد اولیه و مصرف 
 136450000 و  گاز  متر‏مکعب   75000000

کیلووات ساعت برق در سال اشاره کرد. 
تنها صادرکننده  به‌عنوان  شرکت سیمان هگمتان 
ظرفیت   ،1401 مالی  سال  در  کشور  ملی  نمونه 
اسمی تولید 1980000 تن کلینکر و 2039400 
بهای  درصد   ۷۰ حدود  است.  داشته  سیمان  تن 
تمام‌شده شرکت مربوط به هزینه‏های سربار تولید 
از جمله هزینه انرژی ناشی از مصرف 113126599 
متر مکعب گاز و 151587000 کیلووات‌ساعت برق 

در سال و هزینه خرید مواد اولیه می‌باشد.
شرکت سیمان هرمزگان که با برخورداری از ذخایر 
فراوان و مناسب مارل و سنگ آهک و فاصله اندک آن 
تا اسکله‏های شهید رجایی و باهنر و دسترسی آسان 
به آب‏های آزاد، موقعیت ممتازی در بین شرکت‏های 
تولید‏کننده سیمان دارد. در سال مالی 1401 بابت 
میلیون‌ریال   201748 مصرفی  اولیه  مواد  خرید 
تن  تولید 1637689  امکان  تا  کرده ‏است  هزینه 
محصول را ایجادکند و برای تولید این میزان ستانده، 
 191382400 و  گاز  مترمکعب   182446400

کیلووات ساعت برق مصرف شده است. 

78641272 مترمکعب گاز و366735000 کیلووات 
ساعت برق مصرف شده‏است. 

شرکت پتروشیمی کرمانشاه به‌عنوان نخستین شرکت 
خصوصی تولید کننده اوره و آمونیاک در ایران درسال 
مالی 1401، در فرآیند تولید 983924 تن محصول 
تولیدی به میزان 13279766 میلیون ریال مواد اولیه 
و 548856062 مترمکعب گاز مصرف کرده ‏است 
معادل  عملیاتی  به سود  آن‏ها  فروش  از  تا شرکت 

53520361 میلیون ریالی دست پیدا کند.  
شرکت پتروشیمی زاگرس که تنها مجموعه‏ای است 
که در کشور متانول با گرید AA را تولید می‏کند در 
سال مالی 1401، معادل 2313726353 مترمکعب 
مبلغ  است.  کرده  مصرف  خوراک  به‌عنوان  گاز 
هزینه‌شده برای تامین این مقدار ماده اولیه در همین 
بوده‏است  ریال  میلیون   53215706 حدود  دوره 
تولید  محصول  تن  آن 7844338  تناسب  به  که 
شده‏است و شرکت به سود عملیاتی 308395944 

میلیون ریالی دست یافته ‏است.
 صنعت سیمان 

شرکت سیمان درود به‌عنوان یکی از قدیمی‏ترین 
 ،1401 مالی  سال  در  لرستان  استان  واحدهای 
ریال  میلیون   8080628 اولیه  مواد  خرید  برای 
تولید 7490987  به  منجر  که  است  کرده  هزینه 
این  تولید  فرآیند  در  شده‏است،  محصول  تن 
و  گاز  مترمکعب   120043215 محصولات 
شده  مصرف  برق  ساعت  1092961731کیلووات 
سود  به  محصولات  این  فروش  از  شرکت  است. 

عملیاتی 136815 میلیون‌ریالی دست‌یافته ‏است. 
بزرگترین  از  یکی  به‌عنوان  آبیک  سیمان  شرکت 
بازار  از  با سهم 4 درصدی  تولید‏کنندگان سیمان 
به سبب فروش 2648923  در سال مالی 1401، 
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واحدهای  به‌عنوان  شرق  خودرو  الکتریک  شرکت 
تجاری فرعی گروه قطعات اتومبیل و واحد تجاری 
تولید،  که  ایران‌خودرو  صنعتی  گروه  نهایی  اصلی 
اجزاء  و  خودرو  سیم  دسته  واردات  و  صادرات 
از  انجام می‏دهد در سال مالی 1401،  متشکله را 
سود 2453573  به  محصول  تن  تولید 349407 
میلیون‌ریالی دست پیدا کرده ‏است. در مجموع در 
فرآیند تولید 605،480 مترمکعب گاز و 4،172،000 

کیلووات ساعت برق مصرف شده‏است. 
شرکت‏ها‏ی  از  یکی  به‌عنوان  آذین  سایپا  شرکت 
فرعی شرکت سایپا و تولید کننده صندلی و رودری 
در سال مالی 1401، 308851 تن محصول تولید 
ریالی  میلیون  به سود عملیاتی 328329  و  کرده 
دست‌یافته ‏است. برای ایجاد چنین ظرفیت تولیدی 
در مجموعه معادل 11663352 میلیون ریال مواد 
اولیه خریداری شده و 942000 مترمکعب گاز و 
مصرف  سال  در  برق  ساعت  کیلووات   5980000

شده ‏است. 
شرکت ایران خودرو دیزل )گروه صنعتی خاور( با 
داشتن بزرگترین خط تولید اتوبوس در خاورمیانه 
به‌عنوان طلایه‌دار  سالانه  تولید  ظرفیت  افزایش  و 
 ،1401 مالی  درسال  کار  خودروهای  سازندگان 
کیلووات  و 8326634  گاز  مترمکعب   4272153
ساعت برق مصرف کرده است. این میزان مصرف 
و  محصول  دستگاه   18050 تولید  امکان  انرژی 
را  عملیاتی  سود  میلیون‌ریال  کسب 82344351 

ایجاد کرده‏است. 
صنعت ماشین‌سازی 

شرکت لوله و ماشین سازی ایران به‌عنوان تولید‏کننده 
دیگ  نشکن‏،  لوله‏ها‏ی  مانند  متنوعی  محصولات 
شوفاژ، سایر محصولات چدنی در کلاس جهانی در 
سال مالی 1401‏، با استفاده از ملات سیمان و آهن 

صنعت خودروسازی 
شرکت ایران‌خودرو به‌عنوان بزرگ‌ترین خودروساز 
مالی 1401، 585273 585273،  در سال  کشور 
دستگاه ماشین تولید کرده‏است. برای دستیابی به این 
میزان تولید در این سال 55000000 مترمکعب گاز 
و 275000000 کیلووات‌ساعت برق به‌عنوان نهاده 
تولیدی مصرف شده ‏است. به علت برخی مشکلات از 
جمله قیمت گذاری دستوری محصولات و مشکلات 
 1155575511 معادل  مجموعه  این  مدیریتی، 

میلیون‌ریال زیان عملیاتی داشته‏است. 
تولیدات  از  درصد   38/4 سهم  با  سایپا  شرکت 
گروه خودرو‌های سواری و 77/8 درصد از تولیدات 
گروه خودرو‌های تجاری سبک و سنگین در سال 
میلیون‌ریال   6051601376 مبلغ   ،1401 مالی 
برای خرید مواد اولیه مصرفی و ایجاد توان تولید 
دلیل   به  ولی  کرده ‏است  هزینه  دستگاه   35169
نرخ  مجوز،  تناسب  عدم  و  قیمتگذاري محصولات 
فروش با نرخ رشد نهاده‏ها‏ي تولید 131422441 
میلیون‌ریال زیان عملیاتی داشته‏ است. میزان گاز و 
برق مصرفی به ترتیب معادل 16038366 مترمکعب 

و90875000 کیلووات ساعت بوده‏است. 
از  یکی  به‌عنوان  سپاهان  خودرو  فرمان  شرکت 
بزرگترین تولید‏کنندگان فرمان‏های هیدرولیکی و 
مکانیکی، ماشین‏آلات صنعتی و معدنی و کشاورزی 
تن   407500 تولید  برای  1401‏،  مالی  سال  در 
و  جعبه  کشویی،  ستون،  محصولات  مجموعه 
فرمان، معادل 1784239 میلیون‌ریال مواد  محور 
مترمکعب   186537 و  خریداری  مصرفی  اولیه 
نیز  سال  در  برق  کیلووات‌ساعت  و4544694  گاز 
گزارششده،  مستندات  طبق  کرده ‏است.  مصرف 
سود عملیاتی ناشی از فروش این محصولات معادل 

526652 میلیون ریال بوده است. 
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برای  میلیون‌ریال   9944937  ،1401 مالی  سال 
خرید مواد اولیه هزینه کرده‏است. این امر منجر به 
دستیابی به امکان تولید 98870 تن محصول و سود 
عملیاتی 1666676 میلیون ریالی شده ‏است. این 
شرکت مجموعاً 183790 میلیون‌ریال بابت انرژی 
و833000000  گاز  مترمکعب   229300000(
کرده ‏است  هزینه  سال(  در  برق  ساعت  کیلووات 
از هزینه‏ها‏ی سربار  به‌عنوان جزئی  میزان  این  که 

شناسایی می‏شود. 
شرکت فرآورده‌های غذایی و قند پیرانشهر با سهم 
3/4 درصدی از تولید قند، شکر، تفاله خشک، تفاله‏تر‏، 
تفاله پرسی، ملاس، تصفیه شکر خام، ویناس کشور 
در سال مالی 1401 با تولید 2208342 تن محصول 
به سود عملیاتی 1289434 میلیون‌ریالی دست پیدا 
 23056739 شرکت  فرآیند  این  در  کرده‏است. 
مترمکعب گاز و7645000 کیلووات ساعت برق در 

سال مصرف کرده ‏است. 
سناریو های افزایش قیمت

شده،  انجام  تحليل‌هاي  و  محاسبات  به  توجه  با 
سناريوهاي زير تعريف شدند كه در هر كي از آنها 
قيمت برق و گاز فروخته شده به صنایع برابر20، 
50 و 100 درصد قیمت جهانی می‌باشد و سپس 
اثر افزایش قیمت برق و گاز بر قیمت تولید محصول 

بررسی گردید.
مالی  صورت‌های  از  نیاز  مورد  اطلاعات  ابتدا  در 
انرژی  هزینه  جزئیات  و  شده  حسابرسی  تلفیقی 
استخراج  شرکت  هر  برای  کدال  در  شده  منتشر 
شدند. سپس سایر محاسبات بر اساس آن اطلاعات 

در اکسل انجام شدند.
برای انجام محاسبات در هر سناریو، فرض شده است 
که قیمت برق )P electricity( و گاز )P gas( مصرفی 

ارزش 7054363 میلیون‌ریال و مصرف  به  قراضه 
10830510 مترمکعب گاز و 3955000 کیلووات 
ساعت برق، مجموعاً 43012 تن انواع محصول را 
تولید کرده‏است. سود عملیاتی از فروش این حجم از 

تولید معادل 2910652 میلیون‌ریال بوده‏است. 
 صنعت کشاورزی 

با  که  کشت  اصفهان  مکانیزه  کشاورزی  شرکت 
شیر،  جمله  از  تولیدی  محصولات  گسترده  سبد 
کشاورزی  صنعت  در  زراعی  محصولات  و  گوشت 
و دامپروری فعالیت می‏کند در سال مالی 1401، 
مبلغ 3213229 میلیون ریال بابت خرید مواد اولیه 
تولید 34983  امکان  تا  کرده‏است  هزینه  مصرفی 
تن محصول ایجاد شود. علاوه‏بر‏این در فرآیند تولید 
کیلووات  و 2254920  گاز  مترمکعب   2392000
ساعت برق در سال نیز استفاده شده‏است. مجموع 
این تلاش‏ها برای دستیابی به سودعملیاتی 625681 

میلیون ریالی بوده‏است. 
از  یکی  به‌عنوان  بینالود  صنعت  و  کشت  شرکت 
واحدهای تابعه بنیاد مستضعفان انقلاب‏اسلامی که 
باغداری،  و  باغبانی  زراعت،  و  کشاورزی  حوزه  در 
نگهداری طیور،  و  پرورش  و  دامداری  و  دامپروری 
صید  و  پرورش  عسل،  زنبور  نگهداری  و  پرورش 
آبزیان حلال گوشت فعالیت می‏کند، در سال مالی 
1401‏، با خرید 4271888 میلیون ریال مواد اولیه 
و مصرف 300000 مترمکعب گاز و 16500000 
کیلووات‌ساعت برق در سال، 59457 تن محصول 
 1074387 معادل  سودی  به  و  کرده‏است  تولید 

میلیون‌ریال دست‌یافته ‏است. 
صنایع غذایی 

یکی  به‌عنوان  بختیاری  و  چهارمحال  قند  شرکت 
از بهترین تولیدکنندگان شکر در داخل کشور در 
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حاصل‌ضرب قیمت در میزان مصرف )Q( به‌دست 
می‏آید، بابت مجموع مصرف این دوحامل انرژی تغییر 

 . خواهد کرد 

هر شرکت برابر )20، 50 و 100 درصد قیمت جهانی( 
در نظر گرفته شود  . با لحاظ 
این تغییرات میزان هزینه مصرفی )C energy( که از 

جدول 2-گزارش تفسیری شرکت‌های مورد نظر

جدول 
2-گزارش 
تفسیری 

شرکت‌های 
مورد نظر

نام شرکت

 )Ct( هزینه کل
)مجموع هزینه سربار 
تولید و هزینه اداری 
عمومی و فروش( 

)میلیون ریال(

هزینه انرژی )Ce()میلیون 
میزان تولید )تن(ریال(

بهای تمام‌شده تولید 
محصول)میلیون 

ریال(

22,120,7463,387,510469,77087,188,994فولاد آلیاژی ایران1

مجتمع جهان فولاد 2
51,676,95513,967,7911,511,0591,516,881,260سیرجان

تولیدی فولاد سپید 3
8,684,485580,899634,524104,015,577فراب کویر

2,158,949554,953132,37716,781,299فولاد شاهرود4

29,293,2087,429,8796,246,423909,865,362پالایش نفت تبریز5

62,783,56124,674,74613,462,0291,939,774,093پالایش نفت تهران6

77,527,27926,634,42620,476,1103,007,372,960پالایش نفت اصفهان7

20,995,4735,287,5193,019,086432,379,674پالایش نفت شیراز8

1,329,5712,976,3574,828,1561,329,571سیمان هگمتان9

989,3281,657,3214,040,455989,328سیمان ایلام10

2,184,7202,648,9238,805,0642,184,720سیمان آبیک11

1,982,1791,637,6897,964,4431,982,179سیمان هرمزگان12
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جدول 
2-گزارش 
تفسیری 

شرکت‌های 
مورد نظر

نام شرکت

 )Ct( هزینه کل
)مجموع هزینه سربار 
تولید و هزینه اداری 
عمومی و فروش( 

)میلیون ریال(

هزینه انرژی )Ce()میلیون 
میزان تولید )تن(ریال(

بهای تمام‌شده تولید 
محصول)میلیون 

ریال(

728,449749,0984,115,994728,449سیمان درود13

31,910,07111,296,8741,086,68768,603,112پتروشیمی فناوران14

پتروشیمی شهید 15
44,170,12813,563,972659,564177,695,568تندگویان

61,260,96421,952,1721,996,08488,818,565پتروشیمی شیراز16

15,852,5756,266,564983,92445,258,130پتروشیمی کرمانشاه17

پتروشیمی شازند 18
41,537,7178,501,764898,905207,133,535اراک

82,672,79223,089,4207,844,338145,305,894پتروشیمی زاگرس19

9,768,9132,908,9051,624,671190,600,592پتروشیمی امیرکبیر20

لوله و ماشین سازی 21
30,370,976326,22143,01210,562,694ایران

قطعات داخلی سایپا 22
3,748,35138,947308,85119,578,633آذین

41,180,923184,73718,050264,283,029ایران خودرو دیزل23

3,060,26912,781349,40724,626,908الکتریک خودرو شرق24

356,3793,863407,5002,184,759فرمان خودرو سپاهان25

210,858,470875,633585,2732,054,745,195ایران خودرو26

89,940,658359,275351,690652,112,488سایپا27

1,081,803258,4002,208,3736,608,166پیرانشهر28

چهارمحال و 29
1,079,903239,88098,8709,875,452بختیاری

کشاورزی مکانیزه 30
429,2145,97934,9833,247,592اصفهان کشت

کشاورزی و دامپروری 31
951,37737,83059,4574,914,492بینالود

366,432,97637,735,25464,008,996362,855,168صنعت مس32

37,950,23520,835,62818,078112,197,238آلومینیوم ایران33
منبع: گزارشات شرک های بورسی سایت کدال، 1401
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در جدول فوق از تقسیم بهای تمام شده تولید بر میزان 
تولید هر شرکت، بهای تمام شده برای هر تن محصول 
بدست می‌آید. همانگونه که در جدول مشاهده می‌شود، 
بیشترین هزینه انرژی مربوط به صنعت مس به میزان 
37735254 میلیون ریال می‌باشد و کمترین هزینه 
انرژی مربوط به صنعت خودرو، شرکت فرمان خودرو 

 )PC(8به سبب تغییر در هزینه انرژی، بهای تمام شده
و قیمت هر تن محصولPP(9( که از تقسیم بهای 
می‏آید  به‌دست   )QP(10تولید میزان  بر  شده  تمام 

تغییر خواهد کرد. 
اعداد بدست آمده از گزارش تفسيري شركت‌هاي 

موردنظر در جدول )2( آمده است.

8. Product cost
9.Product price
10.Quantity of Production

جدول 3- گزارش تفسیری انرژی شرکت‌های منتخب

مصرف گاز )مترمکعب/نام شرکتشماره
سال(

/kwh( مصرف برق
سال(

هزینه کل مصرف گاز 
)میلیون ریال(

هزینه کل مصرف برق 
)میلیون ریال(

40,000,000650,000,000800,0003,900,000فولاد آلیاژی ایران1

مجتمع جهان فولاد 2
322,205,000954,510,0006,444,1005,727,060سیرجان

تولیدی فولاد سپید فراب 3
29,145,00096,265,000582,900577,590کویر

8,880,000106,500,000177,600639,000فولاد شاهرود4

475,754,02012,000,0009,515,08027,600پالایش نفت تبریز5

1,066,820,600021,336,4120پالایش نفت تهران6

1,809,136,416379,120,00036,182,7282,274,720پالایش نفت اصفهان7

208,000,0009,807,6764,160,00022,558پالایش نفت شیراز8

113,126,599151,587,000650,478204,370سیمان هگمتان9

75,000,000136,450,000431,250159,319سیمان ایلام10

377,400,000358,400,0002,170,050472,730سیمان آبیک11

182,446,400191,382,4001,049,067227,678سیمان هرمزگان12

120,043,215109,296,173690,248142,189سیمان درود13

1,200,000,000110,000,00027,600,000352,000پتروشیمی فناوران14
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مصرف گاز )مترمکعب/نام شرکتشماره
سال(

/kwh( مصرف برق
سال(

هزینه کل مصرف گاز 
)میلیون ریال(

هزینه کل مصرف برق 
)میلیون ریال(

78,641,272366,735,0001,808,7491,173,552پتروشیمی شهید تندگویان15

1,659,967,654038,179,2560پتروشیمی شیراز16

548,856,062012,623,6890پتروشیمی کرمانشاه17

362,049,8274,005,0008,327,14612,816پتروشیمی شازند اراک18

2,313,726,35383,825,00053,215,706502,950پتروشیمی زاگرس19

38,353,906633,364,000882,1402,026,765پتروشیمی امیرکبیر20

10,830,5103,995,00062,27518,373لوله و ماشین سازی ایران21

942,0005,980,0005,4178,225قطعات داخلی سایپا آذین22

4,272,1538,326,63424,56522,942ایران خودرو  دیزل23

605,4804,172,0003,4824,854الکتریک خودرو شرق24

186,5374,544,6941,07316,654فرمان خودرو سپاهان25

55,000,000275,000,000316,250605,000ایران خودرو26

21,603,83690,857,000124,222199,885سایپا27

23,056,7397654000132,5764363پیرانشهر28

29,300,000833,000,000168,475183,260چهارمحال و بختیاری29

کشاورزی مکانیزه اصفهان 30
2,392,0002,254,92013,7541,127کشت

کشاورزی و دامپروری 31
300,00016,500,0001,72513,200بینالود

396,000,0001,953,160,0006,831,0009,179,852صنعت مس32

16,450,0002,892,380,000283,76314,437,893آلومینیوم ایران33
منبع: گزارشات هزینه انرژی شرکت‌های بورس سایت کدال
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در این حالت تنها اثر افزایش قیمت گاز و برق بر 
قیمت تمام شده تولید محاسبه می‌گردد.

2. اثر افزایش قیمت انرژی و مواد اولیه بر بهای تمام 
شده تولید

در این حالت علاوه بر اثر افزایش قیمت گاز و برق، اثر 
افزایش قیمت مواد اولیه ناشی از افزایش قیمت انرژی 
بر بهای تمام شده تولید نیز محاسبه گردید. همچنین 

از روابط زیر برای تحلیل داده‌ها استفاده شد.

یافته‌ها و بحث در خصوص یافته‌ها

سناریو اول: روش محاسبه درصد افزایش قیمت 
محصول با در نظر گرفتن قیمت برق به میزان %20 

قیمت جهانی

مانند  عمده  صنايع  شده  ذكر  اهميت  به  توجه  با 
ساير  و  خودروسازي  سيمان،  فولاد،  پالايشگاه‌ها، 
بررسي  ضرورت  كشور،  اقتصاد  در  مشابه  صنايع 

سپاهان به‌میزان 3863 میلیون ریال می‌باشد.
جزئیات میزان مصرف و هزینه گاز و برق شرکت‌های 

منتخب در جدول شماره 3 نشان داده شده است.
در جدول فوق از حاصل‌ضرب مصرف گاز یا برق در 
قیمت مصوبه گاز یا برق، هزینه کل مصرف بدست 
با مجموع ستونهای هزینه گاز و  می‌آید. همچنین 
برق، مجموع هزینه انرژی گاز و برق محاسبه گردید. 
با مشاهده جدول فوق در میابیم که بیشترین میزان 
مصرف برق و گاز به ترتیب مربوط به صنایع فولاد و 
پتروشیمی و کمترین میزان مصرف برق و گاز مربوط به 
صنعت خودرو می‌باشد. در برخی از صنایع پتروشیمی، 
به علت خودمصرف بودن این صنایع در بخش برق، 

میزان مصرف برق آنها عدد صفر گزارش شده است.
برای بررسی اثر افزایش قیمت برق و گاز بر بهای 

تمام شده تولید، 2 حالت در نظر گرفته شد. 
انرژی به صورت مستقیم بر  اثر افزایش قیمت   .1

بهای تمام شده تولید

هزینه‌های  کل  در  انرژی  هزینه‌های  سهم  محاسبه   )7(
تولید:

کل   / انرژی  هزینه   = انرژی  هزینه  سهم 
هزینه‌های تولید × 100

در  انرژی  هزینه‌های  تغییرات  درصد  محاسبه   )8(
سناریوهای مختلف افزایش قیمت:

درصد تغییرات = )هزینه انرژی جدید - هزینه 
انرژی قبلی( / هزینه انرژی قبلی × 100

در  تولید  شده  تمام  بهای  تغییرات  درصد  محاسبه   )9(
سناریوهای مختلف افزایش قیمت:

درصد تغییرات = )بهای تمام شده جدید - بهای 
تمام شده قبلی( / بهای تمام شده قبلی × 100

به  نهایی  محصول  قیمت  افزایش  نسبت  محاسبه   )10(
افزایش قیمت مواد اولیه و انرژی:

نسبت افزایش = درصد افزایش قیمت محصول 
نهایی / درصد افزایش قیمت مواد اولیه و انرژی

از  انرژی  هزینه‌های  افزایش  جبران  میزان  محاسبه   )11(
طریق افزایش کارایی:

میزان جبران = درصد کاهش هزینه‌های انرژی 
افزایش  درصد   / کارایی  افزایش  طریق  از 

هزینه‌های انرژی × 100
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مبادلات دولتی مشخص گردید.
برای بررسی تاثیر تغییر قیمت گاز و برق بر قیمت 
تمام شده محصول نیاز است مجموع هزینه ثانویه 
مصرف برق و گاز محاسبه گردد. سپس با استفاده از 

رابطه زیر بهای تمام شده جدید محاسبه شد.
رابطه )12(: بهای تمام شده محصول با نرخ جدید 
گاز و برق = )بهای تمام شده با نرخ اولیه – مجموع 
هزینه گاز و برق با نرخ اولیه( + مجموع هزینه گاز و 

برق با نرخ جدید
در نهایت با تقسیم بهای تمام شده جدید بر میزان 

جامع و دقيق اين صنايع براي ارائه اطلاعات درخور 
و شايسته براي تصميم‌گيري‌هاي كلان و مديريت 
بررسی  به  اینرو  از  می‌یابد.  ضرورت  انرژي  منابع 
تاثیر تغییر قیمت برق و گاز به 20 درصد قیمت 
جهانی بر قیمت تولیدشده محصول پرداخته شد. 
قیمت جهانی برق 8/62 سنت است که با نرخ دلار 
بانکی 392000 ریال برابر 33760 ریال می‌باشد. 
همچنین قیمت جهانی گاز 25 سنت است که با نرخ 
میانگین موزون دلار در سامانه معاملات الکترونیکی 
می‌باشد  98000ریال  392000ریال،   )ETS( ارز 
)گان و دیگران، 2023(. نرخ دلار بر اساس نرخ دلار 

جدول 4-تاثیر افزایش قیمت گاز و برق بر قیمت تمام شده تولید

مجموع هزینه گاز و برق نام شرکتشماره
)میلیون ریال(

بهای تمام شده
)میلیون ریال(

قیمت جدید 
)هزار ریال(

اختلاف قیمت 
محصول )هزار ریال( 

5,176,75287,665,7461866141,015فولاد آلیاژی ایران1

مجتمع جهان فولاد 2
12,765,8731,517,475,9731,004247394سیرجان

تولیدی فولاد سپید فراب 3
1,221,809104,076,89616402497کویر

893,78416,858,483127352583فولاد شاهرود4

-9,405,876909,728,55714564022پالایش نفت تبریز5

-20,909,6841,939,347,36514406132پالایش نفت تهران6

-38,021,1973,006,936,70914685121پالایش نفت اصفهان7

-4,143,081432,340,19714320213پالایش نفت شیراز8

3,241,7187,215,0272424802سیمان هگمتان9

2,392,1405,842,02635251,087سیمان ایلام10

9,819,13615,981,42060332,709سیمان آبیک11

4,869,32711,557,02570572,194سیمان هرمزگان12

3,091,4796,375,03685103,016سیمان درود13
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مجموع هزینه گاز و برق نام شرکتشماره
)میلیون ریال(

بهای تمام شده
)میلیون ریال(

قیمت جدید 
)هزار ریال(

اختلاف قیمت 
محصول )هزار ریال( 

-24,263,38964,914,501597363,394پتروشیمی فناوران14

پتروشیمی شهید 15
4,019,793178,733,0602709871,573تندگویان

-32,535,36683,174,675416692,827پتروشیمی شیراز16

-10,757,57943,392,019441011,897پتروشیمی کرمانشاه17

-7,123,243205,916,8162290751,354پتروشیمی شازند اراک18

-45,915,533137,502,77017529995پتروشیمی زاگرس19

5,032,061192,723,7491186231,307پتروشیمی امیرکبیر20

239,27710,721,3222492643,688لوله و ماشین سازی ایران21

58,87719,623,86863538146قطعات داخلی سایپا آذین22

140,006264,375,52914,6468445,125ایران خودرو  دیزل23

40,06224,658,6357057391الکتریک خودرو شرق24

34,3702,201,402402/541فرمان خودرو سپاهان25

2,936,4722,056,760,4173,5141903,443ایران خودرو26

1,037,454652,825,8351,8562542,028سایپا27

50363869748653158166پیرانشهر28

6,203,76115,727,47815907259,189چهارمحال و بختیاری29

کشاورزی مکانیزه اصفهان 30
62,1223,294,833941841,350کشت

کشاورزی و دامپروری 31
117,3885,016,955843801,723بینالود

20,961,212367,805,528574677صنعت مس32

19,869,355117,344,9386,491035284,749آلومینیوم ایران33

 منبع: یافته‌های تحقیق
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سناریو دوم: روش محاسبه درصد افزایش قیمت 
محصول با در نظر گرفتن قیمت برق و گاز با نرخ 

50% قیمت جهانی

برای بررسی تاثیر تغییر قیمت گاز و برق به %50 
قیمت جهانی مانند بخش قبل و با استفاده از رابطه 
)12( محاسبات انجام شده و نتایج آن در جدول زیر 

قابل مشاهده است. 
از تقسیم اختلاف قیمت محصول به قیمت اولیه، 
بیشترین  می‌آید.  بدست  قیمت  تغییرات  نسبت 
و  سیمان  صنعت  محصول  قیمت  در  تغییرات 
صنعت  محصولات  قیمت  در  تغییرات  کمترین 

خودرو بوده است. 

تولید هر شرکت، بهای تمام شده برای تولید 1 تن 
محصول بدست می‌آید. نتایج محاسبات در جدول 

زیر آورده شده است.
با مشاهده جدول فوق در میابیم که اختلاف قیمت 
از  بیشتر  سیمان  گروه  در  اولیه  قیمت  با  ثانویه 
سایر صنایع می‌باشد. در مقابل در گروه پالایش و 
پتروشیمی کاهش قیمت محصول به چشم می‌خورد 
از  برق و گاز  اولیه  نرخ  بدان معناست که  این  که 
20 درصد قیمت جهانی برق و گاز بیشتر می‌باشد. 
همچنین این جدول نشان می‌دهد که حذف یارانه 
تولید در صنایع  تمام شده  بهای  بر  انرژی چگونه 

مختلف تأثیر گذاشته است. 

جدول 5- تاثیر افزایش قیمت گاز و برق بر قیمت تمام شده تولید

مجموع هزینه گاز و نام شرکتشماره
برق )میلیون ریال(

بهای تمام شده)میلیون 
ریال(

قیمت جدید 
)میلیون ریال(

اختلاف قیمت 
محصول )میلیون 

ریال( 

12,941,88095,430,87420354/17فولاد آلیاژی ایران1

31,914,6821,536,624,7821,01707/13مجتمع جهان فولاد سیرجان2

3,054,521105,909,60816798/2تولیدی فولاد سپید فراب کویر3

2,234,45918,199,15813771/10فولاد شاهرود4

23,514,689923,837,37114824/2پالایش نفت تبریز5

52,274,2091,970,711,89014630/2پالایش نفت تهران6

95,052,9933,063,968,50415076/2پالایش نفت اصفهان7

10,357,703438,554,81914505/2پالایش نفت شیراز8

8,104,29612,077,604444/2سیمان هگمتان9

5,980,3509,430,236625/3سیمان ایلام10

24,547,84030,710,1241227/8سیمان آبیک11

12,173,31818,861,0161265/6سیمان هرمزگان12
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مجموع هزینه گاز و نام شرکتشماره
برق )میلیون ریال(

بهای تمام شده)میلیون 
ریال(

قیمت جدید 
)میلیون ریال(

اختلاف قیمت 
محصول )میلیون 

ریال( 

7,728,69811,012,2551521/9سیمان درود13

60,658,472101,309,5849310/30پتروشیمی فناوران14

10,049,484184,762,75028071/10پتروشیمی شهید تندگویان15

81,338,415131,977,7246662/21پتروشیمی شیراز16

26,893,94759,528,3886150/14پتروشیمی کرمانشاه17

17,808,107216,601,68024153/10پتروشیمی شازند اراک18

114,788,831206,376,0692679/7پتروشیمی زاگرس19

12,580,153200,271,84012395/5پتروشیمی امیرکبیر20

598,19111,080,23725803/12لوله و ماشین سازی ایران21

147,19119,712,1826443/0قطعات داخلی سایپا آذین22

350,016264,585,53814,65817ایران خودرو دیزل23

100,15524,718,7287126/0الکتریک خودرو شرق24

85,9242,252,956617/0فرمان خودرو سپاهان25

7,341,1802,061,165,1253,52297/10ایران خودرو26

2,593,635654,382,0161,86145/6سایپا27

12590967730323451/0پیرانشهر28

15,509,40225,033,119253153چهارمحال و بختیاری29

کشاورزی مکانیزه اصفهان 30
کشت

155,3053,388,0169701/4

293,4715,193,0388768/4کشاورزی و دامپروری بینالود31

52,403,029399,247,345657/0صنعت مس32

49,673,389147,148,9718,1401,933آلومینیوم ایران33

 منبع: یافته‌های تحقیق
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افزایش هزینه‌های انرژی به‌طور مستقیم، بهای تمام 
شده تولید را در این صنایع افزایش داده است. افزایش 
قیمت انرژی باعث افزایش هزینه‌های سایر نهاده‌های 
تولید نیز شده است. این تأثیرات غیرمستقیم نیز بر 
بهای تمام شده تولید در صنایع تأثیرگذار بوده است. 
در مجموع، ترکیب این عوامل در هر صنعت، میزان 
افزایش هزینه‌های انرژی و در نتیجه تأثیر آن بر بهای 
تمام شده تولید را مشخص کرده است. در نهایت از 
تقسیم اختلاف قیمت محصول به قیمت اولیه آن و 
ضرب حاصل تقسیم در 100 در سه سناریو، درصد 
افزایش قیمت محصول بدست می‌آید که نتایج آن در 

جدول 7آمده است.

سناریو سوم: روش محاسبه درصد افزایش قیمت 
محصول با در نظر گرفتن قیمت برق و گاز با نرخ 

100% قیمت جهانی

در این سناریو قیمت برق و گاز 100 درصد قیمت 
جهانی در نظر گرفته شد و نتایج محاسبات انجام 

شده در جداول زیر آورده شده است.
حذف یارانه انرژی منجر به افزایش 30 تا 50 درصد 
در هزینه‌های گاز و برق در صنایع پر مصرف انرژی 
مانند سیمان و پتروشیمی شده است .در برخی صنایع 
کل  در  انرژی  هزینه‌های  سهم  پتروشیمی،  مانند 
هزینه‌های تولید بسیار بالا است )تا 32%(. بنابراین 

جدول 6-تاثیر افزایش قیمت گاز و برق بر قیمت تمام شده تولید

مجموع هزینه گاز و نام شرکتشماره
برق )میلیون ریال(

بهای تمام 
شده)میلیون ریال(

قیمت جدید 
)میلیون ریال(

اختلاف قیمت محصول
 )میلیون ریال(

25,883,760108,372,75423145فولاد آلیاژی ایران1

63,829,3651,568,539,4651,03834مجتمع جهان فولاد سیرجان2

6,109,043108,964,1301728تولیدی فولاد سپید فراب کویر3

4,468,91820,433,61715428فولاد شاهرود4

47,029,379947,352,0601526پالایش نفت تبریز5

104,548,4192,022,986,1001506پالایش نفت تهران6

190,105,9853,159,021,4971547پالایش نفت اصفهان7

20,715,405448,912,5221495پالایش نفت شیراز8

16,208,59220,181,90175سیمان هگمتان9

11,960,70015,410,58697سیمان ایلام10

49,095,67955,257,9642118سیمان آبیک11

24,346,63531,034,3331914سیمان هرمزگان12
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مجموع هزینه گاز و نام شرکتشماره
برق )میلیون ریال(

بهای تمام 
شده)میلیون ریال(

قیمت جدید 
)میلیون ریال(

اختلاف قیمت محصول
 )میلیون ریال(

15,457,39618,740,9532520سیمان درود13

121,316,944161,968,05614986پتروشیمی فناوران14

20,098,967194,812,23429526پتروشیمی شهید تندگویان15

162,676,830213,316,13910762پتروشیمی شیراز16

53,787,89486,422,3358842پتروشیمی کرمانشاه17

35,616,214234,409,78726130پتروشیمی شازند اراک18

229,577,663321,164,9014122پتروشیمی زاگرس19

25,160,306212,851,99313114پتروشیمی امیرکبیر20

1,196,38311,678,42827226لوله و ماشین سازی ایران21

294,38319,859,374641قطعات داخلی سایپا آذین22

700,031264,935,55414,67836ایران خودرو  دیزل23

200,31124,818,883711الکتریک خودرو شرق24

171,8482,338,880638/0فرمان خودرو سپاهان25

14,682,3602,068,506,3053,53451/23ایران خودرو26

5,187,270656,975,6511,86883/13سایپا27

2518192898941941پیرانشهر28

31,018,80340,542,520410310چهارمحال و بختیاری29

کشاورزی مکانیزه اصفهان 30
310,6113,543,3211018کشت

586,9425,486,5099210کشاورزی و دامپروری بینالود31

104,806,058451,650,37471صنعت مس32

99,346,777196,822,35910,8874,681آلومینیوم ایران33
منبع: یافته‌های تحقیق
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جدول 7-درصد افزایش قیمت محصول در 3 سناریو افزایش قیمت انرژی

نام شرکت
درصد افزایش قیمت محصول

20%50%100%

0/55924فولاد آلیاژی ایران

0/0413مجتمع جهان فولاد سیرجان

0/0625تولیدی فولاد سپید فراب کویر

0/46822فولاد شاهرود

0/0224-پالایش نفت تبریز

0/0224-پالایش نفت تهران

0/0125-پالایش نفت اصفهان

0/0114-پالایش نفت شیراز

49150318سیمان هگمتان

45133281سیمان ایلام 

82249528سیمان آبیک 

45137290سیمان هرمزگان 

55168355سیمان درود

548136-پتروشیمی فناوران

0/58410پتروشیمی شهید تندگویان

649140-پتروشیمی شیراز

43291-پتروشیمی کرمانشاه

0/59513-پتروشیمی شازند اراک

542121-پتروشیمی زاگرس

1512پتروشیمی امیرکبیر

1/504/9011لوله و ماشین سازی ایران

0/230/681/43قطعات داخلی سایپا آذین

0/040/110/25ایران خودرو  دیزل

0/130/370/78الکتریک خودرو شرق

0/7637/05فرمان خودرو سپاهان

0/100/310/67ایران خودرو
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انرژی‌بر بیشترین آسیب‌پذیری را  داشته و صنایع 
داشته‌اند.

در شرکت‌های منتخب مورد بررسی، قیمت محصول 
در شرکت‏هایی که در سر زنجیره قرار دارند )شرکت 
بالادستی( از جمله شرکت‏های فعال در حوزه فولاد، 
در  تنها  غذایی  و صنایع  پالایش، مس  آلومینیوم، 
برابر سناریوهای تغییر نرخ برق و گاز مصرفی اثر 
می‏پذیرند. در سطح میانی شرکت های پتروشیمی 
تغییر قیمت  تاثیر  قرار دارند که تحت  و سیمانی 

با توجه به تحليل صورت گرفته در جدول )7(، درصد 
افزایش قیمت محصول در صنعت سیمان نسبت به 
سایر صنایع بیشتر بوده است كه نشان ميدهد اين 
حوزه از حساسيت بیشتری به هزينه انرژي برخوردار 
است. از سوي ديگر با ملاحظه نسبت هزینه انرژی 
به بهاي تمام شده، مي‌توان نتيجه گرفت اين حوزه 
را  انرژي  قيمت  تغيرات  به  بیشتری  حساسيت 
داراست. در مجموع، این جدولها نشان می‌دهند که 
حذف یارانه انرژی تأثیر متفاوتی بر صنایع مختلف 

نام شرکت
درصد افزایش قیمت محصول

20%50%100%

0/110/350/75سایپا

61736پیرانشهر

59153311چهارمحال و بختیاری

149کشاورزی مکانیزه اصفهان کشت

2612کشاورزی و دامپروری بینالود

11024صنعت مس

53175آلومینیوم ایران
منبع: یافته‌های تحقیق

شکل1- رابطه بین صنایع منتخب مورد بررسی
منبع: یافته‌های تحقیق
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و  کشاورزی  شرکت‌های  پتروشیمی  محصولات 
خودرویی واسطه، شامل شرکت‌های فرمان خودرو، 
الکتریک خودرو شرق و سایپا آذین قرار دارند. قیمت 
محصول نهایی در این شرکت‌ها تحت تاثیر تغییر 
قیمت محصولات فولادی، مس و پتروشیمی هست 
و در نهایت این اثرات را از طریق تغییر در قیمت 
مواد اولیه مصرفی در شرکت‏های بزرگ خودرویی 
ایران خودرو دیزل  و  ایران خودرو، سایپا  از جمله 
انتهایی زنجیره  بکارگرفته می‏شوند، به بخش‌های 

منتقل می‌شود. 

قرار  بالادستی  شرکت‌های  تولیدی  محصولات 
قیمت  تغییردر  هرگونه  که  صورت  این  به  دارند. 
محصول تولیدی در صنایع فولاد و پالایش به‌عنوان 
اثر  پتروشیمی  شرکت‌های  در  مصرفی  اولیه  مواد 
قیمت  تغییرات  دیگر  سویی  از  و  داشت  خواهد 
تولیدات شرکت‏های فولادی سبب تغییر در قیمت 
محصولات تولیدی شرکت‌های سیمانی نیز خواهد 
شد که در ادامه زنجیره تغییرات محصولات سیمانی 
بر قیمت شرکت‏های لوله و ماشین‌سازی اثر گذار 
خواهد بود. این در حالی است که در ادامه زنجیره 

جدول )8( روند محاسبه افزایش قیمت محصول نهایی در شرکت سایپا

اثر سناریوهای تغییر  قیمت حامل های انرژی

شرکت های فولادی  ) به‌طور متوسط(شرکت های پالایشی  )به‌طور متوسط(شرکت مس ایران

 %20
افزایش

 % 50
افزایش

 % 100
50 % 20% افزایشافزایش

افزایش
 % 100
50 % 20% افزایشافزایش

افزایش
 % 100
افزایش

11024-0/02240/28514

متوسط افزایش قیمت مواد اولیه و حامل های انرژی اثر گذار بر شرکت های خودرویی واسطه

100 % افزایش50 % افزایش20% افزایش

183257

شرکت فرمان خودروالکتریک خودرو شرقسایپا آذین

 %20
افزایش

 % 50
افزایش

 % 100
50 % 20% افزایشافزایش

افزایش
 % 100
افزایش

 %20
افزایش

 % 50
افزایش

 % 100
افزایش

70/5379/3294/96114/47131/64156/9097/13110/92135/27

متوسط افزایش قیمت مواد اولیه و حامل های انرژی اثر گذار بر شرکت سایپا 

100 % افزایش50 % افزایش20% افزایش

95/04107/29129/05

شرکت سایپا 

100 % افزایش50 % افزایش20% افزایش

181/07192/44213/26
منبع: یافته‌های تحقیق
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نتیجه‌گیری و پیشنهادهای سیاسی
قیمت  افزایش  با  آمده،  بدست  نتایج  به  توجه  با 
صنعت  در  محصول  قیمت  افزایش  درصد  انرژی، 
سیمان نسبت به سایر صنایع بیشتر بوده است كه 
به  بیشتری  از حساسيت  حوزه  اين  ميدهد  نشان 
انرژي برخوردار است. پس از آن به ترتیب  هزينه 
درصد افزایش قیمت محصول در صنایع پتروشیمی 
و آلومینیوم نسبت به سایر صنایع بیشتر بوده است. 
میانگین سهم هزینه انرژی از بهای تمام شده تولید 
محصول در صنایع سیمان، آلومینیوم و پتروشیمی 
و 14 درصد می‌باشد که  برابر 20، 19  ترتیب  به 
نسبت به سایر صنایع بیشتر است. از اينرو با توجه به 
مقدار مصرف انرژي در این صنایع، نتایج بدست آمده 
دارای توجیه قابل قبولی است. در مقابل با توجه به 
نتایج بدست آمده در میابیم که صنعت خودرو از 
حساسيت کمتری به هزينه انرژي برخوردار است. 
پس از آن به ترتیب درصد افزایش قیمت محصول 
کشاورزی  و  ایران  ماشین‌سازی  و  لوله  صنایع  در 
نسبت به سایر صنایع کمتر بوده است. به بیان دیگر 
با توجه به اینکه در اغلب شرکت‌های مورد بررسی در 
این مطالعه، هزینه انرژی سهم کوچکی از هزینه‌های 
تولید را به خود اختصاص داده‌اند، در صورت لحاظ 
سناریوهای افزایش قیمت حامل‌های انرژی، افزایش 
قیمت محصول نهایی بجز چند صنعت مانند سیمان، 
آلومینیوم و پتروشیمی، چشمگیر نخواهد بود. این 
در حالی است که با توجه به سهم بالای قیمت مواد 
اولیه در قیمت تمام شده محصول، نتیجه سناریوهای 
افزایش همزمان قیمت حامل‌های انرژی و مواد اولیه، 
تفاوت زیادی خواهد داشت که این امر تاییدکننده 
حامل‌های  قیمت  مستقیم  غیر  و  مستقیم  اثر 
که  می‏شود  پیشنهاد  سبب  همین  به  انرژیست. 
قبل از هرگونه اقدام برای تغییر قیمت حامل‌های 

بخش  این  در  شده  انجام  محاسبات  نمونه  برای 
چگونگی اثرپذیری قیمت محصول نهایی در شرکت 
خودروسازی سایپا از تغییر همزمان قیمت حامل‌های 
انرژی و مواد اولیه مصرفی به صورت پلکانی مورد بررسی 
قرار گرفته است. در گام اول محاسبات شرکت‌های 
فولادی، پالایشی و مس قرار دارند که از آنجایی که 
در سر زنجیره مورد بررسی در این مطالعه قرار دارند 
تنها تحت تاثیر سناریوهای افزایش قیمت حامل‌های 
انرژی قرار دارند و مجموع این آثار به صورت افزایش 
قیمت مواد اولیه به‌طور متوسط معادل 18، 32 و 57 
درصد به شرکت‌های خودرویی واسطه مانند فرمان 
خودرو، الکتریک خودرو شرق و سایپا آذین منتقل 
می‎‏شود. پس شرکت خوردویی واسطه علاوه بر اینکه 
تحت تاثیر سناریوهای افزایش قیمت حامل‌های انرژی 
قرار دارند، قیمت مواد اولیه مصرفیشان نیز افزایش 
یافته است. برای نمونه محصول تولیدی شرکت سایپا 
و 100  افزایش 20، 50  سناریو  تاثیر  تحت  آذین 
درصدی همزمان قیمت مواد اولیه و حامل‏های انرژی 
به ترتیب 70/53 ، 79/32 و 94/96 درصد افزایش 
خواهد یافت. از آنجایی که شرکت سایپا از محصول 
نهایی تولیدی شرکت‌های خودرویی واسطه به‌عنوان 
ماده اولیه استفاده می‌کند،  تحت تاثیر اثر تجمعی و 
متوسط افزایش قیمت ماده اولیه و حامل‌های انرژی 
معادل 95/04، 107/29 و 129/05 درصدی هر سه 
شرکت قرار دارد. در گام نهایی قیمت محصول تولید 
شده شرکت سایپا در پاسخ به سناریوهای 20 ، 50 
و 100 درصد افزایش مواد اولیه مصرفی و حامل‌های 
انرژی به ترتیب 181/07، 192/44 و 213/26 درصد 
افزایش خواهد یافت. این در حالی است که در صورت 
در نظر گرفتن افزایش قیمت حامل‌های انرژی بدون 
لحاظ قیمت مواد اولیه، قیمت محصولات تولید شده 
این شرکت 0/11، 0/35 و 0/75 درصد تغییر می‏کرد. 
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به دنبال راهکارهایی برای بهینه‌سازی مصرف انرژی 
و کاهش هزینه‌ها باشند.

صنایع  از  حمایت  برای  صندوقی  باید  دولت  ب- 
انرژی‌بر در دوران گذار به قیمت‌های واقعی انرژی 
مالی  تأمین  به  می‌تواند  صندوق  این  کند.  ایجاد 
کند.  کمک  انرژی  مصرف  بهینه‌سازی  پروژه‌های 
وزارت صنعت، معدن و تجارت باید منابع صندوق 
را به سمت طرح‌های افزایش بهره‌وری انرژی هدایت 
کند و تسهیلات مالی لازم را برای صنایع فراهم کند. 
سازمان حسابرسی نیز باید هزینه‌کرد منابع صندوق 
را بررسی کرده و گزارش‌های شفاف و دقیقی ارائه 
دهد تا اطمینان حاصل شود که منابع به درستی و 
بهینه استفاده می‌شوند. صنایع انرژی‌بر می‌توانند از 
این صندوق برای تأمین مالی پروژه‌های بهینه‌سازی 

و فناوری‌های نوین استفاده کنند.
ج- وزارت صنعت، معدن و تجارت باید برنامه‌های 
آموزشی برای ارتقاء آگاهی و توانمندی نیروی انسانی 
در صنایع انرژی‌بر طراحی کند. سازمان‌های آموزشی 
و پژوهشی باید دوره‌های آموزشی و کارگاه‌های عملی 
برای مدیران و کارکنان صنایع انرژی‌بر برگزار کنند. 
همچنین، سازمان بهره‌وری باید تأثیر این دوره‌های 
آموزشی را بر بهبود عملکرد انرژی صنایع ارزیابی 
صنایع  مدیران  و  کارکنان  دهد.  گزارش  و  کرده 
انرژی‌بر باید در این برنامه‌های آموزشی شرکت کنند 
تا توانمندی‌های خود را در زمینه بهینه‌سازی مصرف 

انرژی افزایش دهند.
د- وزارت نفت و وزارت نیرو باید شاخص‌های کلیدی 
عملکرد برای ارزیابی تأثیرات حذف یارانه‌ها بر صنایع 
را تعریف کنند. سازمان ملی بهره‌وری باید سامانه‌ای 
عملکرد  شاخص‌های  و  انرژی  مصرف  پایش  برای 
پژوهش‌های  مرکز  کند.  ایجاد  صنایع  در  انرژی 
مجلس نیز باید تأثیرات اقتصادی حذف یارانه‌ها را 

انرژی در جهت دستیابی به نتایج مطلوب، با لحاظ 
همه هزینه‌های مستقیم و غیرمستقیم این طرح بر 
بودجه مصرفی خانوار و سود تولیدکنندگان، اقدامات 
لازم برای جبران آثار منفی ناشی از اصلاح قیمت 
حامل‌های انرژی طراحی شود. همچنین پیشنهاد 
می‌گردد تعدیل یارانه انرژی صنایعی مانند سیمان، 
پتروشیمی و آلومینیوم که با افزایش قیمت انرژی، 
قیمت تمام شده نهایی محصول دارای افزایش قابل 
تدریجی  به‌صورت  و  احتیاط  با  می‌باشد،  توجهی 
صورت پذیرد. زیرا تعدیل یارانه انرژی در این صنایع 
که خود به‌عنوان ماده اولیه در تولید صنایع دیگر نیز 
استفاده میشوند، سبب افزایش قیمت چشمگیری 
پس از تعدیل یارانه انرژی، در قیمت محصول نهایی 
در صنایع دیگر نیز خواهد شد که تبعات اجتماعی 

زیادی به دنبال خواهد داشت. 
پیشنهاد  پنج  حاضر،  مطالعه  یافته‌های  اساس  بر 
یارانه‌های  مدیریت حذف  برای  سیاستی مشخص 

انرژی در صنایع انرژی‌بر ایران ارائه می‌شود. 
برنامه  یک  باید  به‌عنوان سیاست‌گذار  دولت  الف- 
یارانه‌های  تدریجی  حذف  برای  شده  زمان‌بندی 
و  مشخص  مراحل  شامل  که  کند  تدوین  انرژی 
به  باید  برنامه  این  باشد.  دقیق  زمان‌بندی‌های 
تدریج  به  بتوانند  گونه‌ای طراحی شود که صنایع 
به شرایط جدید عادت کنند. وزارت نفت و وزارت 
نیرو مسئول اجرای این برنامه و نظارت بر افزایش 
قیمت‌های حامل‌های انرژی خواهند بود. آنها باید 
به صنایع اطلاعات لازم را در مورد تغییرات قیمت و 
زمان‌بندی آن ارائه دهند. همچنین، سازمان برنامه و 
بودجه باید تأثیرات اقتصادی حذف یارانه‌ها بر صنایع 
را ارزیابی کرده و گزارش‌های دوره‌ای ارائه دهد تا از 
شفافیت و کارایی سیاست‌ها اطمینان حاصل شود. 
صنایع انرژی‌بر نیز باید با این تغییرات سازگار شوند و 
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ارزیابی کرده و نتایج را به سیاست‌گذاران ارائه دهد. 
صنایع انرژی‌بر باید داده‌های مصرف انرژی خود را به 
این سامانه ارائه دهند تا ارزیابی دقیق‌تری از عملکرد 

آنها صورت گیرد.
همکاری  زمینه‌های  باید  خارجه  امور  وزارت  ه- 
بین‌المللی در حوزه انرژی را فراهم کند و سیاست‌های 
باید  نیرو  وزارت  و  نفت  وزارت  تدوین کند.  را  لازم 
محیط  و  انرژی  با  مرتبط  بین‌المللی  پروژه‌های  در 
زیست مشارکت کنند و از تجربیات کشورهای دیگر 
بهره‌برداری کنند. مرکز پژوهش‌های استراتژیک مجمع 
تشخیص مصلحت نظام باید تأثیرات همکاری‌های 
بین‌المللی بر صنایع انرژی‌بر را ارزیابی کرده و نتایج 
را به سیاست‌گذاران ارائه دهد. شرکت‌های خصوصی 
این همکاری‌ها  از  باید  انرژی‌بر  و دولتی در صنایع 
بهره‌برداری کنند و به تبادل دانش و فناوری بپردازند.

اجرای این پیشنهادهای سیاستی می‌تواند به بهبود 
مدیریت حذف یارانه‌های انرژی و افزایش بهره‌وری 
در صنایع انرژی‌بر کمک کند. این رویکرد نه تنها 
به کاهش هزینه‌های تولید کمک خواهد کرد، بلکه 
می‌تواند به توسعه پایدار و بهبود شرایط اقتصادی 

کشور نیز منجر شود.

ملاحظات اخلاقی

پیروی از اصول اخلاق پژوهش

تمامی اصول اخلاقی د‌ر پژوهش این مقاله رعایت 
شده‌اند.

حامی مالی

این پژوهش حامی مالی ندارد.
تعارض منافع

بنابر اظهار نویسند‌گان این مقاله تعارض منافع ند‌ارد.
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